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KATASTROFA TRZĘSIENIA

ZIEMI OKAZAŁA SIĘ WIEKSZĄ, JAK |

POCZATKOWO PRZYPUSZCZANO
 

Potudniowa Kalifornja odcięła od 4 __ '
 

SZKODY -WYRZĄDZONE _TRZĘSIENIEM
W DZIESIĄTKI MILJONÓW

SAN DIEGO, CAL, 30 czer

ml, jaka nawiedziła potudnio-
wo-zachodnly
okazała się większa, aniżeli po
czątkowo przypuszczano i nie
ograniczyła się jedynie do mia-
sta Santa Barbara, o którego
It mpletnem zniszczeniu donio-
sły pierwsze wiadomości
Według kompletnych danych,

zebranych wczoraj wieczorem
obszar objęty trzęsieniem ziemi,
zawiera kilka większych miast,
które ucierpiały mniej lub wię-
cej od trzęsienia. Między innemi
największe szkody poniosło mia
sto Los Angeles, położone podo-
bnie jak San Barbara na wy-
brzeżu oceanu Spokojnego. -
Mniejszych szkód doznały mia-
steczka położone dalej od wy.
brzeża, jak Ventura, Oxnard,
Bakersfield, Mojave i Lancaster, |
Szkody wyrządzone trzęsieniem |
ziem! dochodzy 30,000,000 dok:
Według wszelkiego prawdopo-

dobieństwa trzęsienie ziemi zo-
stało spowodowane pęknięciem
skorupy ziemskiej pod ciężarem
niebotycznych" gór kalifornij-
skich, które się znajdują jesz.
cze w stadjum tworzenią
Gwałtowne trzęsienie 15mm.

jakie nawiedziło ubiegłej Jnie-
dzieli stany Montana, Wyoming,
Idaho i Utah, stoi w ścisłym
związku z wczorajszem trzęsie.
niem w południowej Kalifornii i
jest następstwem wjelklego pod

ziemnego przesunięcia sig dol-

nych warstw ziemi podobnego

do tego, jakie miało miejsce

przed 19 laty w 1906 które spowo

dowało trzęsienie ziemi w San

Francisco i kompletne zniszcze-

część Kaliforni, |

 

ca. - Katastrofa trzęsienia zie- L

 
nie tego miasta, położonego nad 1
Złotą Bramą „Golden Gate",
Geologowle różnią się co do

właściwych przyczyn ostatnich
trzęśień zlemi nad wybrzeżami
oceanu Spokojnego, ale przesu- |
nięcie się dolnych pokładów złe- |
mi jest najprawdopodobniej je-
dyng przyczyną katastrofy, któ
ra zdaje się potwierdza dziwne
przesuwanie się olbrzymiej góry
„Schiasta", położonej w Srod-
kowęj Kaliforn# | znamienne
pękanie wierzchołków gór Ska-
listych ~w stanie Wyoming, o
czem donoszą ostatnie wlado-
mości. Góra Schiasta w ostat-
nich miesiącach przesunęła się
szybciej, aniżeli w ostatnich kl
kunastu latach, kiedy geologo-
wie zauważyli jej ruch zmierza-
jucy od wschodu ku zachodowi,
co geologowie przypisują powol
nemu ustalaniu się formacji
górekich nad oceanem Spoko}-
nym jeszcze niezupełnie ustało=
nym z powodu młodości tych
pasm górskich.
Geologbwie nie przypuszcza-

ją, ażeby katastrofa trzęsienia
ziemi, Jaka nawiedziła stany
nad ocegnem Spokojnym miała
się powtórzyć nad oceanem A-
tlantyckim, jakkolwiek stany te
zostały nawiedzone lekkim trzę-
stenfem ziem! ostatniego lutego.
Budowa wybrzeży oceanu Atlan
tyckiego jest o wiele starszą 1
góry Alegheny i pasma górskie
w stanach Nowej Anglji już da-
wnó się ustaliły w swych pod-
ziemnych złożach i dlatego w
tych okolicach nie zachodzi mo-
źliwość podobnej katastrofy, ja
ka nawiedziła przed kilku dnia-
mi wybrzeża Pacyfiku.
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BERLIN, NIEMCY

Shurman nowym ambasadorem Sta-
mite Zjednoczonych do Niemiec

Prezydent _republiki _niemieckiej
Hindenburg przyjął na specjalnem
postuchaniu nowego ambusadora Sta-
nów Zjednoczonych do Niemiec Shur
mana, który w swem przemówieniu
zapewniał prezydenta WMindenburga o
gotowości rządu Stanów Zjednoczo-
nych wznowienia dawnych stosunków
przyjeśni pomiędzy dwoma narodami.
Prezydent Hindenburk wysłuchawszy
przemówienia nowego ambusadora

gotowość szczerego współ
działania z narodem i rządem
kańskim, dla wzmocnienia dawnej
przyjaźni pomiędzy dwoma narodami.

k 6 e
- MOSKWA, ROSJA

Olbrzymia katastrofa kolejowa

Dziewięć osób zostało zabitych a
©rzydzieści ciężko rannych skutkiem
Wykolejenia -transsyberyjakiego |eka
presu jadącego w kierunku Mikołe
jewska, -Wykolejenio 'nuupil'o w
Tajdzie około sto mil na od

Mikołajewska. (

- warshrówN, x. v.

Katastrofa w kopalni. cynku

Jeden górnik poniósł śmierć na
miejscu a dwaj inni doznali ciężkich
obrażeń na całem ciele skutkiem nie-,
wyjaśmionej eksplozji 'dynamitu, w
miejscowej kopalni cynku w głęboko»

bel 3.600 stop pod ziemią w powiecie

St. Lawrence,
* a

OSLO, NORWEGJA

'L1ZBONA, PORTUGALJA
Preenilenie readowe w Portupalyi

Gdblnąjmmjerl W. Guimares slo-
żył dzisiaj nu ręce prezydenta rezy.
gnację z powodu odrzucenia przez
pariement programu rządowego. Ga-
bint premiera Guimaresa doszedł do
władzy ubiegłego lutego.

Pruzydeńt polecił utworzenie nowe-

go rządu przywódcy oposycji parla-
vmeniarm'] posłowi do Silvio.
hoof +++

| -SOFIA, BUŁGARJA
Bułgarja bierze Żydów w opiekę

.. MinisterJum wojny rozestało -do
wszystkich :garnizonów . wojskowych
rozkaz dla zgniecenia rozruchów któ-
re wybuchły w różnych częściach kra-
jn przeciw ludności żydowskiej oskar»
żonej o współdziałanie zbolszewickie»
mi agitatorami iemi  

+++ ›

| LONDYN, ANGLIA 4
Podréie aeroplanowe do bieguna

bezużyteczne

Według onn}! Rosalia Amundsena,
wielkiego badacza 1 podrótnika pode
bieginowego użytek meropianów w po
dróły do bieguna  północpego jest
bezużyteczny z powodu wprost nie.
zwalęzonych trudności pray lądowa.

niu | wznoszeniu się w powietrze.

|_ merufy'wiemoy
Mongrchiiti ze wuych

j przywódców ;
  
Niemiecka partja monarchistyorna .

podzieliłk się na dwa wrogie obosy 1
powodu „wielkich ustągetw .propono-

 byłego premiera Wicheitena

Były premier norweski Christian
Wichelsen zmarł w 80% roku życia.
Michelsen piastował urząd premiera
w roku 1905 kiedy dosało do zerwa
min unji pomiędzy Szwecją 1 Nowe. ,

gów i. ogłoszenia

.

Norwegii niepodie-

(głow f= «

 

 

wanego pektu gwarkncyjnego na. ko.
raytć aljantów

Zagorzal! monarchiści dążą do wy.
_obecnego -mfniet

opraw: ragranicznych Stresemane, jeż

 

 ko rbyt ustepliwagn | poświęcajądego
przywrócenia .monar
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- NADZWYCZAJNE PRZIVWILEJE

 

Jakich nie mają w żadnem innem państwie

 
WARSZAWA, 30 czerwca. - Żydzi polscy uzyskali nadzwy-

| czajne przywileje przez zatwierdzenie paktu zawartego pomiędzy
rządem polskim i przedstawicielami żydowskiego klubu poselskie»
go w Sejmie polskim.

Rząd polski podczas rokowań reprezentował minister Skrzyń«
| ski. który ma wkrótce odwiedzić Stany Zjednoczone. Rząd polski
| zgodził się zaniechać anty-semickiej polityki, której dotychczas
| holdowal.

Z początkiem przyszłego roku rząd'polski musi się zgodzić
na zatrudnianie żydów we wszystkich urzędach administracji pań-
stwowej, znieść zakaz ograniczający służbę żydów w armji pol.
skiej, udzielać kupcom żydowskim pożyczek z rządowych insty-
tucji finansowych, oddawać finansistom żydowskim kontrakty na
dostawę, przyznać prywatnym szkołom żydowskim prawa pań-
stwowe, zmienić ustawę ó spoczynku niedzielnym, skutkiem któ-rej sklepy żydowskie zamknięte są obecnie od piątku wieczorem
do i 

 

Szeroki szlak ruin pozostał po trzęśleniu złemi, które nawiedziło śliczne miasto Santa Barbara
w Californii południowej, Największe budynki runęły w gruzy, szyny tramwajowe pogięte są w
spłątaną masę stalową.

=

13-cie osób padło ofiarą katastrofy a tysiące znalazło się bez dachu. Stra-
ty materjalne obliczają na dziesiątki miljonów dolarów.
 

PREMIER BALDWIN

, OTRZYMUJE Wo.

TUM :ZAUFANIA

373 GŁOSAMI KONSERWA-

TYSTÓW PRZECIW 143

PARTJI PRACY

LONDYN, 30 czerwca.-Przy
wódca angielskiej Partfi Pracy
postawił w parlamencie wnio-
sek, przewidujący wotum nie-
ufności dla,rządu premiera Bal.
dwina z powodu niezałatwienia
piekącej sprawy bezrobocia.
W odpowiedzi na zarzuty

podniesione przez byłego pre-
mjera MacDonalda zabrał głos
premier Baldwin i wyjaśnił, iż
bezrobocie obecnie nie jest więk
sze, aniżeli było za czasów, gdy
przywódca Partji Pracy Mac-
Donald ze swymi przyjaciółmi
stał w Anglii u steru rządów.
Podczas głosowania nad wnio

sklem MacDonald, 373 posłów
konserwatystów opowiedziało
się za wyrażeniem wotum za-
ufania dla rządu przeciw 143 po-
stom Partji Pracy, głosującym
za wotum nieufności dla rządu.

Poniósł śmierć w ostatnim
dniu pracy w kopalni

WILKES BARRE, 30 czerwca.
- Piotr Samon lat 50, zamies?.
katy w Pittston, Pa., poczynił
wszystkie potrzchne przygotowa-
nia do nowego zawodu po trzy.
dziestoletniej pracy w kopalni do
której się udał wczoraj, aże-
by wyrobić ostatni dzień na swą
zapłatę. Wczasie pracy nastąpi-
ło oberwanie sufitu, który przy-
gniótł nieszczęśliwego górnika na
śmierć.

Chiński generał chrześcijań-

ski wypowiada europej-

czykom walkę na

śmierć i życie -,

PFKIN, 30 czerwca. - Chtński
generał chrześcijański Feng Yu-
Hsiang wydał odezwę do narodu
chińskiego -zapowiadając -walkę
na-śmierć | życie państwom euro-

i traktatom narzuconym

 

Chinom przez państwa europe}-'
skle.
Słowa odezwy wydanej przez

geperała chrześcijańskiego brzmią
następująco: "Będę. walczył do
ostatniej kropli krwi i wolę ra-
czej zginąć aniżeli pozwolić, by
państwa europejskie miały nadal
znęcać się nad narodem chiń-
skim. Będę walczył z moimzwo-

(lennikami do ostateczności czy

 

 

Miasto New York

i okolica nawiedzo-

ne gwałtowną ulewą

---.

Komunikacja fa kolejach podziemnych i alicznych przerwa-

na z powodu zalania torów na kilka stóp wysoko

NEW YORK, 30 czerwca. -
Druga połowa mlentua‘aerwca

w okolleach New Yorku zazna-

czyła się częstemi ulewami.

W ubiegłych dwuch tygod-

niach nie było dnia, aby którejś

dzielmcy rozległego miasta, al-

bo najbliższej okolicy nie na-

wiedziła większa lub mniejsza

ulewa. Ostatnie dni ubiegłego

tygodnia począwszy od piątku

19-go czerwca niezwykle obfito

wały w opady wodne.

Ostatnia jednak burza, jaka,

nawiedziła Wielki New York w

poniedziałek wieczorem, prze-

szła wszelkie oczekiwania. Przez

blisko dwie godziny rozwarły

się nad miastem upusty niebie-

skle, zsyłając na obszar miasta

potoki wody, które wkrótce za-

lały położone niżej ulice, często

kroć na kilka stóp wysoko.

Skutkiem przepełnienia kaną-

łów olbrzymie masy wody zala-

ty ulice, szczególnie niżej poło-

żone. Według obliczeń urzędni-

ków biura meteorologicznego spa-

dek deszczu w ostatnich dniach

był większym aniżeli w całym

miesiącu maju.

Dzielnica East Flatbush po-

między E. 61 | Ave. N przybrała

wygląd jeziora. Mięszkańcy tej

dzielnicy obawiając się zatopie-

nia pierwszych pięter poczęli po

spiesznie przenosić swe rzeczy

na górne piętra.

Powracający z pracy mężczy-

źni 1 kobiety musieli brodzić po

kolana w wodzie, by dotrzeć do

swych domów. Komunikacja na

kolei podziemnej B. M, T. zosta-

ła sparaliżowana. " Najpierw na

godzinę skutkiem zalania tume-

lu kolejowego pomiędzy 51 a 69

uljeg, a następnie na Algodzlny
skutkiem zalania tunelu pomię
dzy 59 a 86 ulicami.

Ta sama katastrofa dotknę-
ła Iinje Jmerbnrough w dzlelni-

cy Flatbush, gdzie torykolezo-

stały zalane na kilka stóp glę-

boko na przestrzen! kilku mil.

Gwaltowna burza z silng afewg

ponowila się nanowo około pół.

nocy, zalewając ulice miasta

strumieniami wody

- Według obliczeń urzędników

biura mieteorologicznego spadek

deszczu w ostatnich dniach był

większym, aniżeli w całym mies

 

  

BOLSZEWICY DAZA

DO ZBOLSZEWIZOWA-

NIA CAŁEJ AZJI

BERLIN. 30 czerwca. - Przy-

wódcy bolszewiecy w rozmowie

z senatorem King'iem ze stanu

Utah wyrazili opinię, iż cały ląd

azjatycki wcześniej czy później

mus} uledz wpływowi bolszewie-

kiej propagandy rosyjskiej i sko- ,

munizować się podobnie jak bol.

szewicka Rosja,

Oświadczenia przywódców bol.

szewickich znajdują potwierdze.

nie w obecnej sytuacji w Chi-

nach, gdzie najbardziej uświado=

miony żywioł-›studenci i robot-

niey fabryczni już podnieśli po-

wsłanie przeciw przywilejom

państw europejskich w Chinach.

Senator King twierdzi, że w

rozmowie z dyplomatami angiel-

sklerni przekonał się, 1f sytuacja

w Azji i na Dalekim Wschodzie

rano.
głodnym z najbardziej doniosłych ustępstw, jakie rząd polski

przyrzekł żydom jest wywarcie wpływu na prasę klerykalną, aże-
by zaprzestała swych nienawistnych ataków przeciw ludności ży-
dowskiej. Głównym powodem tej nagłej zmiany polityki rządu pol-
skiego przeciw żydom jest obecne przesilenie gospodarcze, które
daje się Polsce poważnie we znaki. W celu uzyskania lepszej opi»
nji poza granicami, rząd polski postanowił zawrzeć najpierw zgo-
dę z żydami w Polsce,

nicami kraju.

Skrzyński oświadczył, iż

a następnie z ich współwyznawcami zagra« -

jednym z głównych jego celów w po-
dróży do Stanów Zjednoczonych jest zapoznać się z opinią żydówlmeryknńxkich i przekonać ich, że rząd polski ma zupełnie szczerazamiary dojść do zupełnego porozumienia z żydami zamieszka.temi w Polsce.

Skutkiem tego podróż ministra Skrzyńskiego do Stanów Zjed-noczonych jest do pewnego stopnia misją pokojową, dła pozyska»nia poparcia żydów amerykańskich dla porozumienia polsko-ży»dowskiego w Polsce.

KONFERENCJA WŁOSKO-AMERYKAKSKA

* W SPRAWIE SPŁATY DEUGOW

WOJENNYCH

Przedstawiciele Włoch mają przedłożyć konkretne propo-
zycje odnośnie spłaty długów -

NIEPODLEGŁOŚCIOWCY

KURDYJSCY GINA NA

SZUBIENICY TURECKIEJ

KONSTANTYNOPOL, 30 czer?
wca. -- Władze tureckie w Dia.
bekir dokonały na miejscowym
rynku publicznej egzekucji przy-
wódców powstania kurdyjskiego,
które wybuchło wcześnej wiosny
pod wodzą szeika Saida przeciw
panowaniu tureckiemu w całym

 

WASHINGTON, 30 czerwca,
- Dzisiaj nastąpiło rozpoczęcie
włosko - amerykańskiej konfe-
rencji dla uregulowania długów
wojennych należnych Stanom
Zjednoczonym od Włoch,

Jestto pierwsza oficjalna kon
ferencja przedstawiciel! Włoch
dla spłaty długów wojennych z
przedstawicielami Stanów Zjed
ocznych z sekretarzem skarbu
Mellonem i sekretarzem spraw
zagranicznych na czele,
Amb
 skutkiem wybuchu p w

Chinach jest niezmiernie groźna.

Francja wysyła komisję dłu-

gów do Stanów Zjedn.

PARYŻ, 30 czerwca. - W
ciągu dwuch następnych mie-
sięcy.›Francja wyśle do Stanów
Zjednoczonych specjalną komi.
sję dla załatwienia sprawy
czenia długów.
Na czele francuskiej komisji

dla spłaty długów prawdopodo-
bnie stanie sam minister finan
sów Callaux, *

Po uchwaleniu. przez parla-
ment i senat planu ministra
Calllaux'a dla reorganizacji tran
cuskich finansów stanowisko
ministra Caillaux'a staję się co-
raz silniejsze. §
 

Bolszewiccy .agitatorzy: are-

sztowani w Chinach ,
 

LONDYN, 30 czerwca, - We-
dług wiadomości otrzymanych z
Trentsiróu miejscowe ~władze
chińskie aresztowały pięciuset
komunistów, wśród których się
znajdowało pięciu urzędników
bolszewiekiej ambasady w Peki/
nie. +
Położenie w Chinueb zkażdym

dniem staję się coraz bardziej
niebezpieczne dla Eumpeijy"

 

Kurdystanie. Egzekucjh odbyła
się w obecności i
nastrojonej ludności tureckiej.
Wyrok został wydany przez tu-
recki @d wojenny, ale nie przez
rozstrzelanie a przez powieszenie
dla pohańbienia pamięci bojow-
ników o wolność Kurdystanu,

Powstańcy marokańscy po-
noszą dotkliwą klęskę
 

RABAT, Marokka 30 czerwca.
-- Wojska francuskie odparły
wszystkie ataki powstańców ma-
rokańskich na froncie Fezu w
górnym biegu rzeki Leben.
Wojska francuskie zebrały na

pobojowisku trzysta trupów po-
wstańczych, -»
Dalej na zachód w kierunku

miasta Ouszau wojska francuskie
odebrały _powstańcom _szereg
blokhausówzadając im także cię-
źkie straty w zabitych i rannych,

Żydzi oskarżają Anglików
w Palestynie

 

WASHINGTON, 30-czerwea. -
Na odbywającej sig tutaj konwen-
cji amerykańskich sjumistów, de-
legat Żydów z New Yorku oskar=
żył Anglię, iż przeszkadza utwo-
rzeniu "państwa żydowskiego w
Palestynie przez niewykouywa-
nie! warunków wersalskiego tra-
ktatu Majou-anu dotyczących

żydowskiego samórządu w Pale-

Słynie;na skutek żądań arabskich

dor włoski de Mart.
no i jego doradca finansowy,
Mario Alberti, przedstawia po-
raz pierwszy w imientu rządu
włoskiego dokładne propozycje,
odnośnie spłaty długów i czasu,
kiedy rząd włoski moze do spia.
ty tych długów przystąpić,
Gdyby

-

propozycje włoskich
przedstawicieli finansowych o-
kazały się niemożliwe, sekretarz
skarbu Mellon przedłoży przed-
stawicielom rządu włoskiego a-
merykański plan spłaty długów,
przyjęty już przez inne państwa
europejskie, które podpisały u-
mowę odnośnie uiszczenia dłu.
ów wojennych, zanim przed-
stawiciele rządu włoskiego o-
trzymają nowe propozycje 1 in-
strukcje od rządu włoskiego. +

Prusact budują potajemnie

flotę powietrzną

BERLIN, 30 czerwca, - W
chwili gdy rząd niemiecki
gotowywat się do wysłania do
międzyaljanckiej Rady Ambasa.
dorów prośby o uzyskanie po-
zwolenia na pobudowanie nowe.
go wielkiego balonu w celu od»
bycia podróży do bieguna péino-
cnego, Rada Ambasadoréw prze›
słała rządowi niemieckiemu roz-
każ nxlychminsmwego zmniefsze

, nia swej floty napowietrznej, do
| rozmiarów

-

przewidzianych

-

w
warunkach wersalskiego trakta,
tu pokojowego, -,

 

 

    



2STRONICA

„Hrabia" ukradł na-

rzeczo

Raymond de Clarmond okazał nęĘdzynuoduwym zło»
dziejem, poszukiwanym

brukselską i

Reymont de Clarmond, który.
jak ostatnio wyszło na jas jest
międzynarodowymzłodziejem. po
szukiwanym skrzętnię przez poli-
cję paryską, brukselską i montre
alską został wczoraj w tutejszym
sądzie General Session postuwiu-
ny w stun oskarżenia o kradzież
w pierwszym stopniu Miał on
podobno oświadczyć się » rękę
p. Edith Dodson, zamieszka
tej p. n. 15 przy Sheridan Square,
a potem ulotmć sięz jej pierścion
kiem, -przedstawiającym -war-
tość 3600.
Panna Dodson opowiedziała po

licji, że zapoznała się z Raymon-
dem wEuropie w czasie gdypra-
cowała tam jako kniarka
„Amerykańskiego Czerwonego
Krzyta",

Przedstawił on jej się wiedy.
jako hrabia belgijski Jest on do
syć przystojny i zgrabny, › gdy
więc spotkali się znowu niedaw-
no temu w New Yorku, stara zna
Jomość została wnet odnowiona
Panna Dodson sprzyjała mu.
gdyż nie wiedziała nic o tem, ze |
posiada on zonę w Brooklynie |
W jakiś czas potem ośwładczył |
się i został przyjęty Jednocze |
śnie panienka dała mu swój pier |
śclonek z brylantem i szafirem |
dla oszacowania go u jubilera
Clarmond ulotnił się z pier-

ścionkiem przed wyjazdem jed- |
nak z miasta odwiedz ł swą przy.

 

pie

 

nej pierścionek

przez policję paryską,
montrealską -

jaciółkę, p. Marie Louise Miur-
nie. zamieszkałą pn. 490 przy
West End Avenue. która, dowie.
dziawszy się o incydencie,

Clarmond'a za
trzymano w Tombs. bet prawa
postawienia kmucji. Jest on po-
dobno znany tówn eż pod na-
zwiskami Raymond de Cour
chy i (wice-hrabia )
Raymond Robert Cauderiter, o-
raz Desterbenu
Asystent dystryktowegu proku

rakora Murphy, przejrzawszy jee
ka: rekordy. oświadczył, że „bra- |
bie" jest kryminalistg, karanym |
więzieniem w Paryżu, gdzie i te. |
raz go poszukują w związku z

Zostal on row

ła go aresztować

 

 

 

 

 

 
Angielski okręt Tuseania najechał w pobliżu wybrzeży Nowej Szkocji na łódkę

  

ybscky: „Rex,
powodując jej zatonięcie, Szesnastu rybaków. poszło na dno, Okręt Tuscania znajdował się w dro:

dze z Glasgowa do Nowego Yorku
 

 

 

kmdzieżą #10 009 grz 7 "
nież skazany na więzienie w Bru | m al (€]

keell 1 czeka go tam s
sięczny pobyt za kratami O- w o . o »
prócz tego poszukiwany on jest |
wm w=rws=: Notatki Kronikarza .
policja w Montreal ina do niego .
pretensję, o 10, że posiikował się | i R RIP
podr ymi dok tami | Od (€]
„Mrabia" nosi wstążkę Legit

Honorowej i pod niektórymi J Przed kilku dniami zmar: na- rozstać ze swym mężem, to po-
względami stara się zachowywać
jak arystokrata, za którego się
posuje Detektyw Bernard A. |
Flood wywiózł go do Montrealu |
dlk skonfrontowania z tamtej
szą policją. poczem powrócił z |
n m do New Yorku, gdzie |
ce rozpocznie się przeciw niemu |

 

 

 

Symington użył

aby się pozbyć żony

Wczoraj w sydzie najwyższym
stawały w charakterze świadków
matka i siostra pięknej pani Idy
May Symington, której mąz wy-

czył: proces. rozwodowy
Kobiety te wytłumuczyły sydo-

wi, dlaczego podpisały zeznania
oskarzujące panią Idę o posiada-
nie dziecka z nieprawego łoża

Pani Idu uśmiechała się zachę
cająco do swej sędziwej mamusi.
gdy ta mówiła co następuje

„Podpisałam te zeznania, nie
erytając ich. Nie miłam przy
sob e „okularów, a przypuszczae
lam, te Tom Symington jest ucz»
ciwym | honorowym człowie-
klem. Uwierzyłam mu. na. sto-
wo gdy mi oświadczył, że pópie
ry te potrzebne są jemu | córce
mojej Idzie do adoptowania syn-
ka mej siostry i zrobienia go dzie
dzieem fortuny /Symingtonów."

' Słynny dokument, podpisany
w Bostonie, w tamtejszym hote›
In w maju roku ubie-
głego, w kilka tygodni po wnie
sieniudo sądu petycji o rozwód.
brzmi tak:

„Ja, Margaret A. Pinkhami, za:
mieszkała p. n. 99 przy Gilbert |
street w Maiden, Mass. stwier- |
dzam niniejszem, te Francis Ca-
ne, rzekomy syn córki mej Lil
Man Fee, oeenie Lilian Connor.
zamieszkałej p. n. 135 przyShore|
Drive w Winthrop. Mass. Jest w|
rzeczywistości synem córki mej |
Idy May, obecnie pani Thomas |
Symington, urodzonym z niepra.
wego łoża w domu mym w Rox
bury, Mass Ojcem Francis'a
Crane jest Charles Crawson z

  

 

Roxbury, Mass"
WW tym samym dniu, pomimo

gwałtownego sprzeciwu adwoka-
tów Symington'a
następujące

przedstawiono
zeznanie na piśmie
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podstępu,

rozprawa sądowa, : J

|rugwiadczam, .te |

Friuncis Crane, rzekomy syn moj,

jest wrzeczywistości synem mo-

jej siostry, pan} Thomas Syming

ton i urodził się w Roxbury, czy

ted Dorchester, Mass."

Dzięki dziwnemu zbiegowi oko-

liczności obu te dokumenty zosta

ły przedstawione sądowi przez

Max'a D. Steuter'a, adwokata pod

sądnej wcelu poparela jego o-

skgrzenia, które brzmi:

„Symington starał się uzyskać

rozwód ze swą żoną, podsuwając

jej to dziecko."

Panie Pinkham i Cannor ze-

znały wczoraj pod przysięła, że

podpisały te papiery, nie czytając

Ich i te ddpiero w jakiś czas po-

tem z wielkiem zdumieniem do-

wiedziały się iż Symington roz-

szedł się ze swą żoną i stara się

o rozwód *

i

POGRZEB $. P.

ANDRZEJA STECA

Eksportacja zwłok & p. Andrze

ja Steca odbędzie się dziś, w śro. |
dę. I-go lipca, z zakładu pogrze |
bowego „A. Kwarciański -- T. |
Wolinmin® p. n. 123 przy 7 street
Zwłoki zostaną /złożone /na

cmentarzu Góry Oliwnej.

Pobił Polska na uliży

Liczący 28 lat Thomas Clarke,
zamieszkały p. n. 168 przy North
4 street pobił wczoraj na ulicy
Wiktora Buszyńskiego, I@ 30,
przed jego domem, mieszczącym >
się p. n. 170 przy North 4 street.
Buszyńskiego zabrano do szp.

tala św. Katarzyny. Clark zaś
został aresztowany i stanie dziś
w kądzie policyjnym Plaza Brid-
we. gdzie będzie odpowiadać za na
pad i pobicie.

Kobieta, która biła swą pa-
sierbicę, otrzymała listy

z pogróżkami

P. Besele Larsog, zamieszkała
p. &. 10119 przy 126 street, Rich
mond Hill Queens, którą niedaw
no sąd uwolnił od odpowiedzial-
ności za bicie pusterbicy Hurel
Lurson, opowiedziała wczoraj po
lief} w Richmond Hill, że otrzy-
mała trzy listy z pogróżkami, z
których jeden podpisanybył li-
terami: „K. K. K/ a dwa inne
były tak sprośne, że ich nie może
nikomu pokazać, ale zamierza

 je wręczyć władzom pocztowym.

 

gle Andrzej Stec. W swoim cza-
sie członek Z. S. P., a później
Komitetu Obrony Narodowej.
Zmarły brał czynay udział w ży
ciu publicznem Polonji nowojor-
skiej.
W ostatnich latach od życia

tego się usunął Zjawiał się od
czasu do czasu na zebraniach,
lub wiecach, próbował pracować
w „Samopomocy", ale w rezul.
tacie cofnął się do życia prywat.
nego.

Był jednym z najgorliwszych
pracowników w sprawie. Domu
Narodowego. Poświęcił dużo cza
su na zorganizowanie tej placów
ki narodowej w New Yorku.

Jak każdy z ludzi, miał dobre
strony i wady, Miał ostry język
i lubiał prawdę mówić nawet wte
dy, gdy politycznie nie było to
wskaząne i potrzebne. Lecz trze-
ba zaznaczyć, że nle czynił nic
i nigdy w sprawach publicznych
dla korzyści osobistych. Mógł je
mieć, ale o to nie dbał. Należał
do gatunku t. zw. indywiduali-
stów. Dlatego w -organizacjach
społecznych zdobywał łobie wię.;
cej wrogów niż przyjaciół.
Niedawno w rozmowie z na- 1 wspólniczka.

mi snuł marzenia zebrania ma-

leńkiego bodaj kapitału i POWrO- | zatrzymuje go ona w sieni i wzy

tu do kraju, do Przemyśla, gdzie | w. na konferencję...
się urodził i gdzie w partji s0-

cjalistycznej od dziecka praco-

wał. .

śmierć inaczej udecydo‘vgh.

„Andrzej Stec spocznie na obcej

ziemi...

Niech mu ona lekką hedge.
+ 6 +

Czem bardziej mężulek prze-
klinał, tem głośniej żonusia śpie
wala...
A więc rozstali się...
Pani Elizabeth M. Skinner z

Port Jervis otrzymała wczoraj
separację w sądzie w Middle-
town, N, Y. Opowiadała ona ag-
dziemu Seeger'owi, że ślekroć
mąż jej wpadł w wściekłość i
przeklinał, ona śpiewała, jak tyl
ko umiała najgłośniej, gdyż je-
dynie w ten sposób udawało się
jej go uspokoić. A działo się to
stale w ciągu dziewięciu lat!
Wciągu dziewięciu lat!..
A jednocześnie z innego mia-

sta donószą, że pewien głośny
uczony po długich i skrupulat-
nych badaniach przeprowadzo-
nych nad kwestją małżeńską,
przyszedł do przekonania, że w

ch, tak zmaterjalizo-
wanych czasach, stosunek wza
jemny małżonków powinien o-
pierać się na podłożu byzneso-
wem i jeżeli kobietka chce się

 

DZIECI PŁACZĄ 0 „CASTORW

substytut olejki rycynowegć, Piresorlq
kropeli kojących syropów-Nie zawiera narkotyków
 

Matki! Fletcher's Castoria da-
wana Jest od zgórą 30 lat dzieł
ciom 1 niemdwlgtom dla usuwa
nia zatwardzenia, wzdęcia, kolek,
biegunki i pochodzącej stąd go-
rączki ;oraz do regulowania ż0-
łądka 1 kiszek; pomaga ona w
 

ZŁĄCZONE ODDZIAŁY

TW. SOC. POLSKICH
z BROOKLYNA, NEW YORK

i JERSEY CITY, urządzają
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winna go o tem zawiadomić przy
najmniej na dwa tygodnie na-
przód. -

Zupełnie słuszna uwaga. Nie
jest to szlachetnie ze strony żon
ki, jeżeli wychodzi ona na strajk
- nie dawszy mężowi możności
postarania się o kogoś innego na
jej miejsce. Powiemy więcej:
łona No. 1, jeżeli jest dobrze wy
chowana, powinna zaczekać na
przybycie żony No. 2.

Dla najprzystojniejszego i naj
sprawniejszego nawet mężczyz
ny nie jest rzeczą łatwą wysta-
rac się o nową żonę, gdy w
zlewie pełno jest brudnych na-
czyń i statków! A każda dam-
zelka, gdy wychodzi zamąż, pra-
gnie mieć czystą kuchenkę wiel
ka ilość brudnych statków mo-
że zniweczyć całkowicie najbar- ›
dziej nawet sentymentalny ro-
maps...

Małżeństwo jest już dziś byz.
nesem, choć przeciętny mż rzad
ko kiedy bywa'w głównem biu!
rze Podróżuje on niemało, ale
mie za interesami firmy, a gdy |
wraca dd domu późno w nocy, to
chce, aby żona była -jego cichą

  

Zwykle w takich wypadkach

Każda żona jest wspólniczką
swego męża. Daje to jej przy-
wilej przeszukiwania jego: kie. ,
szeni. Niema wszak w tem nic
złego, gdy wyjmie mu kilka do-
larówze spodni, gdyż ma prawo
do,procentówod jego dochodów. |
Każda łona jest wspólniczką

męże, a jego spodnie są jedyną
kasą, jaka firma ta posiada.

6 6 6

„Halo, centrala, Proszę mię |
połączyć z ojcem świętym w Rzy
mie!

„Co? Nie możecie mię z nim
połączyć? W takim razie połącz-
cie mię z królem Jerzym w Lon
dynie. '

„Nie możecie go dostać? A
więc połączcie mnie z prezyden
tem Coolidge'm w Washingto-
nie, a ten już załatwi mi wszy»
stko". <
Powyższa rozmowa miała

wczoraj miejsce pomiędzy „sze-
kiem" z Greenwich Village, na-
zwiskiem Francisco Bellonia, a
operatorką, zatrudnioną w bu-
dynku American Telephone and
Telegraph Co., mieszczącym się
pn. 195 przy Broadway.
Na skutek tej rozmowy Bello

nie znajduje się dziś w szpitalu

„DR. VORZIMER OD.

» r JECHAŁ DO POLSKI

Wczoraj, na pokładzie parów»
ca Fryderyk VIII linji Skandy-
nam-Ąo-Allleryknńsklej. odpłynął
do Gdąńska ob. J. Vorzimer, zna-
ny dobrze nietylko wśród Poloni
nowolurhkicj. ale na całem wy.

chodźtwie właściciel księgarni

polskiej pod nazwą Polish Book

Importing Company w New Yor-

ku.

Doktór Vorzimer przebył w

Ameryce kawał czasu, ho około

siedemnastu lat. Założył księ-

garnię na Drugiej Avenue, która

nietylko spełniała swe zadanie

jako placówka kulturalna polska

na wychodźtwie. ale była jedno-

cześnie miejscem, gdzie zbierali

się wszyscy inteligenci

dzający po okresie rewolucyjnym

z Polski.

 

Nga bforąc prawie nigdy wido-

cznego udziału w sprawach pu-

blicznych, unikając rozgłosu i

reklamy, dr. Vorzimer jednak

odegrał na wychodźtwie

ną rolę polityczną i społeczną.

Jego szybka 1 logiczna orjentacja

1 doświadczenie życiowe, oddały

niezwykle cenne usługi w tworze.

niu się i całej działalności Komi-

tetu Obrony Narodowej '

Sam osobiście, nie oglądając

się na niczyją pomoc bronił

umiejętnie i energicznie honoru

narodu polskiego,

przez wrogów. Wydawał, gdy

trzeba było› na swój koszt odez.

wy, broszury, rozsyłał do Ame-

rykanów książki o Polsce.

W ostatnich paru latach nie

mógł już wytrzymać w Ameryce.

Księgarnię swoją. przeniesioną

na St, Mark's Place sprzedał i

postanowił według jego wyraże»

nia "złożyć kości na ziemi pol-

skiej."

Do ostatecznej decyzji skłoniła

dr. Vorzimera śmierć B. D. Kula-

kowskiego, z którym żył w serde.

cznej długie lata przyjaźni.

 Belleyue...

trawieniu; daje naturalny sen bez

środków nasennych, Prawdziwa

nosi podpis W

Doktór Vorzimer nie zrywa je.

dnak więzów z wychodźtwem.

Będzie w Polsce reprezentantem

1 korespondentem "Nowego Świa-

ta." .

Pozostanie w kontakcie z or-

ganizacjami postępowemi nd wy,

chodźtwie, dla których do ostat-

niej chwili szczerze pracował. .,

Oby po kilkunastu latach cię-

źkieb.w Ameryce, bo nie zdobył

tutaj majątku, dr. Vorziner z0a-

lazł nagrodę w Polsce.

 Te mu składamy życzenia,

   

- ZAWIADOMIENIA

 

-Z Klubu Dobr. P. K.

 

Posiedzenie Klubu Dobroczyne

nego Polskich Kobiet, odbędzie

się dnia 1-go lipca punktualnie o

8-ej godzinie wieczorem.

Będą ważne sprawy do oma-

wiania, więc prosimy o

cie wszystkich członkiń na to po

siedzenie, które się odbędzie w

lokalu przy 578 Jorsey avenue.

' vB. Śliwińska sekr.

ZAWIADOMIENIE

POLSKI KLUB DEMOKRA-
TYczNY -,

56 St. Mark's Pl w New Yorku
 

Niniejszem mamy zaszczyt ze-
wiadomić wszystkich obywateli,
należących do Klubu o (em, iż
w- plgtek, dnia 3-go lipea t. b. 0
godzinie ej wieczoremw. sall
klubowej odbedzie sig
nie miesięczne. Na tem posiedze
niu mamy kilka ważnych spraw
do załatwienia, a więc z powodu

 

Również zawiadamiamy wszyste
kich tych obywateli, którzy wy
pełnili wstępne aplikacje do Klu-
bu. by przybyli na to posiedzenie,
gdyż zostaną oficjalnie do Klu-
bu przyjęci. i

Z. szacunkiem
W. Maliński, sekr.

*, ZAWIADOMIENIE
 

 

Zawiadamia się, #e posiedzenie
Tow., Samopomoc Pol. odbędzie
się I-go lipca o godzinie 8:3
Ważne sprawy przedpiknikowe
do załatwienia. »
Uprasza się o wszystkich człone

ków o grzyby—we.

+ Sekretarz

 

 

Zawiadomienie

Do członków oddziału „Potęga"

Nr. 34 Z. 8. P.
 

W piątek; dnia lipca od-

będzie się półroczne posiedzenie

oddziału, na którem powinni być

obecni" wszyscy członkowie

Na porządku dziennym bardzo

ważne sprawy.

E. Kolman, sekr.

 

Zawiadomienie

Niniejszem zawiadamia się,

że posiedzenie Komitetu Pomo-

cy Polskiego Czerwonego Krzy-

ża, odbędzie się wśrodę dnia 1go

lipca, B. r., w sali Domu Naro-

dowego, 19-23 St. Marks Pl, w

New Yorku, o godzinie 8-ej wie-

czór. Uprzejmie uprasza się Sz.

Delegacje Towarzystw o obec»

"ność na temże posiedzeniu.

Z uszanowaniem

Wł. Twardowski,

162 East 23 St.
 

Zwawe polskie tańce na no-

wych Victor Rekordach
 

Pomiędzy Victor polskiem! re

-kordami wydanemi na ten mie-

siąc znajdują się dwa najbardziej

| godne uwagi. Na jednej śliczna

muzyka do tańca zaś na drugie

dwie nader komiczne płosenki.

Wiadomą jest rzeczą że gdy

Jan Wanat zaczyna grać na har=

monji to usłyszycie muzykę naj

lepszą, Na rekordzie „Do Rana"

1 „Z Bielana, polka", artysta na

przód daje melodyjny „Oberek"

który niezawodnie pociągnie do

tańca, -a następnie ogni-

stg polkę, która utrzyma was w

ciągłym ruchu. Jego ton tak jest

rozległym i silnym, że zdawać się

będzie jako pochodzący z pełnej

orkiestry, a rytm jego taneczny

jest stanowczo _niezrównanym.

Jeżeli lubisz muzykę do fańca to

bez wątpienia zechcesz mieć ten

rekord.

Zawsze spodziewać się można

czegoś oryginalnego 1 wyróżnie~

jącego się gdy się widzi ogtosze-

nie nowego rekordu przez Ochry

mowicza, Na tym rekordzie, wy

śpiewał artysta dwie komiczne

pleśni: „Pastereczka

wat, se Kuba w Sieni", swym

ryginalnym stylem. ;

Stowa są sprytne i dowcipne,

muzyka jest wesołą, ożywioną i

Śzbudzającą zainteresowanie. Or

 

 

W Harlem aresztowano

43 pijaków

Policja ze stacji przy East 126th

Street zrobiła w niedzielę nagon-

kę na pijaków i aresztowała ich

w liczbie 43.
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Przyłączcie się do wycieczki do -.-... ..

POLSKI - ,:

na okręcie 8. 8. AMERICA, 22 Hipea. .~

Jaina cena w oble strony zNew

Warszawy i z powrotem

1 Odataka do Odyni podrśtować

Pan Turck zajmię się bagażem i pasaźcrami.do wszelkich

miast w Polsce (przez Bremen) jakoteż zajmie się pasz.

łaceniem cłai wszelkiergi innemi formalnośdami

miu chcscieknlll'tpued połączenia kolejowe, wygodne sko-
modacje, doskonałe jedzenie, kupcie bilet na tąwycieczkę
od swego agenta szyfkartowego. Ww

Dowietócie lt o wiece cenach w jedną strong,

United States Lines -

i Wabash! Operstor Eo! U. 5. SHTPPING BOARD ‘

  

$199.50

w Kizisea $194.50
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'Doborowa muzyka

Wielka sala do tań-

ca, nader bogaty

program

Wstęp 50 centów

od osoby
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ALEKBANDER DUMAS - POWIEŚC HISTORYCZNA Z Xvi WIEKU

 
 

  

a (Ciąg. dalszy) i

I wziąwszy nogi za pas
kać v6 kierunku obozuz chyżo
chuje jego ziomkówz („dump

  

Pomimo
jednak, że biegł bardzo szybko, “(mud |  

 

ktory pierwszy strzelit do niego, miał doś
czasu, bynabić broń powtórnie. Po chwiti
też miłegł sIę trzeci strzał - tytn r
lepiej wymierzony, gdyż kula, pl
sey kapelusz d'Artagnana, zrzuci
z głowy na odległość dzie 1ę(1u krokow.

Ponieważ d'Artagnan nie posiadał in
nego kapeluva podium] go szybkim ru-
chem, nie zalpzymujge się w biegu. i po
paru minutach, zadyszanyi wybladły, do-
padł do swego namiotu. Nie npuumdd'qc

n_lkumu o swej przygodzie, usiadł i zaczął
się zastanawiać?

Zdarzenie to mogło mieć trap -prey:

czyny. Prawdopodobnie była to tasadzka
oblęmnuh mieszkańców Rochelli, którym
musiało się uśmiechać zabicie jednego z

gwardzistów Jego Królewskiej Hos“ i
zmniejszenie w ten sposób wrogiej armji

choćby o jednego żołnierza, zwła , gdy

można się było spodziewać, że zołmlell ten
ma w kieszeni dobrze naładowaną kieskę.
D'Artagnan wziął k.:pęluv do ręki, obej-
real dziurę, uczynioną przez kulę, i poki-
wał głową. Nie była to kula z muszkie-
tu, lecz z rusznicy, a celny
przypuścić, że mslrnlono ze szczególnie
doskonałej broni. Wobec tego zaś, żestrzał
pochodził z broni nleuojskom
przypuszczenie zasa ms
wiec byt to moze miły podarunek, pocho-
dzący od pana kardynała... Czytelnik |

     

  

 

  

  

  
   m

 

}

Wt

ii|

  przypomina sobie zapewchwili, gdy dobroczynny w ułasnn w W k

”IUIIIM'I'II | %

stonecznych pozwolił d'Ar agnanowi za-
uważyć lufę rusznicy, rozmyślał on nad |
względnością, okdnwaną mu przez -Jego |
meenqę Ale rozważywszy to,
gnan raz jeszcze potrząsnął ghmą Kardy-
nał rzadko uż

 

d'Arta-

vał podobnych środków wo |
bec ludzi, których mógł dosięgnąćć jednem 
poruszeniem ręki. - Mogła to bw zalem

zemsta milady. I to wydawało swo najbar:
dziej pmvsdopodobnem

Napróżno usiłował so-
bie rysy twarzylub ubrania morderców; u
mekając sszko przed nimi, nie zdołał nic
z tego zauważyć.

- Och, kochani moi przyjaciele! -
szepnął d'Arlagnan, - jakże mi was brak
tutaj!

Tej nocy d'Arlagnan spał bardzoźle.
Trzyczycztery razy zrywał się z łóżka, do-
znając wrażenia, że Jalm człowiek zbliża
się ku niemu, aby go zasztyletować, Wresz
cie światło dnia rozprąszyło ciemności, któ
re jednak nie maraziły go na żadną zgoła
przygodę. Ale d'Artagnan rozumiał dobrze,
ze to, co się odwlekto, nie minęło bynaj-
mniej bezpowrotnie.

Przez cały dzień nie opuszczał namio-
tu. tłumacząc to. sam przed sobą brzydką
pogodą.

Nazajutrz o godzinie dziewiątej zrana
apel wezwał żołnierzy flo szeregów. Ksią-
żę Orleanu odbywał przegląd wojsk. Gwar
dja stanęła pod bronią, i &Arlagnan zajął
miejsce wśród. towarzyszów. Jęgomość
brat królewski przejechał przed frontemar
mji; wyżsi oficerowie zbliżyli się! ku nie-
mu, aby go powitać, wśród nich 74: i kapi
tan gwardzistow, pan des Essarts. | D'Arta-
gnan, stojge w szeregach, prugladal się le
mu pownamu. gdy w pewnej chwili wy
dało mu się, że pan des Essarts skingt na
niego, by się przybli Sądząc wszakże,

o że.mu sięto tylko wydawało, oczekiwał
powlómego skinienia swego przełożonego,
i dopiero dostwegłszw ponowny znak, wy-
sunął się z szeregów, aby wysłuchać rozka
zu.

 

 

 

- Książę potrzebuje kilku odłmżnwh
ludzi do wypełnienia pewnego nicbezple-
cznego zlecenia, mogącego )ednak okryć
chwałą tych którzy go dokonają! | Dlatego
dałem ci znak, abyś był gotów.

-Dzyękuję. kapllame' -| odparł
dArtagnan. któryniczego nie pragnął wię
cej, jak odznaczyć me pod 01mm taczelne-
go wodza.

Zdarzyło się, że mieszkańcy Rochelli
przedsięwzięli podczas nocy wycieczkę z
)oblęmnej twierdzyi zdobyli 'z powrotem
forteczkę, którą przed dwoma dniami zaję
ty wojska królewskie. Obecnie chodziło o
to, aby wysłać pod jej mury akuna-sans w

 

celu ęlmerd/enla jakie sih rolne tamsię
znajdują. . NB . NI

Istotnie po niedługiej chwili książę

Orleański odezwał się doniosłymgłosem:

   

! Potrzeba mi trzech lub czterech o-

.Imlmlum pod wodzą jakiego pewnego zu-
chas

ł - Jeżeli chodzio pewnego zucha, nie
trzeha go daleko szukać, Wasza Wysokość

tek} pan des j
d'Artagnana
10%01mm
tr.

 

  

 

kom zaś Wasza Wyso-
2 nie zbraknie i

‘h ochotników.
ludzi,

 

   
którzyby

z mną ocholnle choćby na śmierć
- zawołał d'Artagnan, podnosząc szpadę.

atychmiast stanęło obok niego
towarz szeregów gwardyj:

łączyli się dwaj żołnie
| rze z pod innego sztandaru, - wymagana
liczba była więc już wpogotowiu. D'Arta-
gnan odmówił innym zgłasz ym się w
dalszym ciągu, nie chcąc czynić krzywdy
tym, którzy stawili się pierwsi,

Nie było wiadomo, czy mieszkańcy
Rochejli po zajęciu forteczki npusull ja,
czyteż pumąLn-m w nie [bramą załogę,

- należało więc Hudak wspomniane miej-
by się dokładnie o tem pwekonac

& Magnan ruszył ze swymi czterema

mi wzdłużokopmv dwaj gwar
i w jednymz nim rzędne --

nierze nieco z tyłu.*Kryjąc się w okopach,
dotarli na odległo : mniej-więcej stu kro-

czki, ilulai d'Ąllagnan odvm')

  

  

  

  

 

d“uch

   

 

  

 

   

 

  

   

   

| nie,ale ci gd,

zestrachu pnmslali wl)le,l
towarzyszami dam Minaw
vkamg zbliżył się niemal na szes

! krokówdo forteczki. Naokół nie było wi-

.w“mum i można było sądzić, że fortecz

  

  

  
> # Iszy się na

»eran placówce, poczęli się naradzać,
ząć dalej, gdy wtem chmura dymu

ma kamienne mury,

 

  
  xlkanuścu'
dAILIHLIIIJi jego dwuch kolegów. Dowie
dzieli się więc tego, czego mieli dowie

w dzieć* w forteczce znajdowała się załoga.
| czuzylecznem i nierozważnem był!)

by pozostawać dłużej w tem tak ‘niebe/pre-
| cznem miejscu, więc d'Artagnan i jego to-
| warzysze rozpoczęli odwrót, mający wszel.
kie pozory ucieczki.
* Gdy przybyli nawskraj okopów, klnie

miałyich zasłonić przed nieprzy i,
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PRZYBYLI ZPOLSKI

Pomiędzy polskimi pasażerami,
którzy przybyli do New Yor-
ku na okręcie Linji SundL
navian-American S. S.

„Frederik VIT" zauwa

żyliśmy nast@pujących:

Jan Kordecki i familja, Seran-

ton, Pa.

 

Marjanna Murdick i dzieci,

Vounker. N. ¥. _....

Władysław Żułkiewiez, Ne-

wark, N. J

Wactawa Gulowska, Chicago, IIL.

Jan Lewczyński, Toledo, Ohio

Wiliam Zwoliński, Pittsburgh,

Pa.

Wojciech, Slempflndl he“ York

City. ,

Józef pmmrcrdmga.m
Bronistawa Klaz, Hartford,
Conn. ;

Andrzej Kuryłw, Shamokin,
Pa.
Katarzyna Prędk

Śniegosi
Zofja Gierasińska i familja, Chi
cago, III,

Franciszka Rudnik, Chicopee,
Mass. .
Józefa Mazurowska i dzieci, Cle
veland, Ohio.
Jan Gajda i żona, anndntlm

Mich.

Józefa Jasik, Chicago, Ill’
Józef Sułkowski, New Apister-
dam.
Antonina _Wardecka i dzieci,

Chelsea. Mass.
Marja Kościelniak, Forth Crif-

fith, Pa.
Marja hnscxelnlak i

Forth Griffith, Pa.

~Marja Krasuła i dzieci Chica.

go. III

Helena Perkowska, Wvundot

te. Mich

,*Chicago. III,

dzieci

, Barton, Ohio. ,
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„Każdyją lubigdyż

każdy jest spragniony:

    

  

s

Gdyby sprzedawali złote dolary ,

za .pięciocentówki, pospieszylibyś

cie sig z zakupnem. Lecz czem są

złote délary wobec zimnej Coca-

Cola, gdy się topicie 2 gorąca i gdy,

Was Coca-Cola ochłodzi za pięć

centów. Wstąpcie do sklepu i spró-

bujcie Coca-Cola,

 

  
 

 

 
 

LISTY DO REDAKCJI

W rubryce niniejszej będziemy umieszczali Głósy Czytelni.

ków "Nowego Świata."

W sprawach politycznych i w sprawach spolocxnyah, w
sprawach wielkich i małych z życia codziennego, każdy z na-
szych czytelników i czytelniczek może napisać list do redakcji,
który -o ile będzie odpowiadał warunkom redakcyjnym, zostanie
umieszczony.

1. List ma być krótki i zwięzły, nie więcej niż trzydzieści
wierszy indnuxpcllowoga druku.

2. :List musi być pisany na jednej stronie papieru, atramen-
tem 1 czytelnie.

3. -Tylko głosy omawiające kwestje publiczne będę uwzglę-
Z kwestjami osobistej natury pójdą do koszag .

4. Ton listów do redakcji musi być umiarkowany. Warzel-
kie ostre wyrażenia i drastyczne słowa, są wykluczone.

dniane.

 
 jeden z guard/Nou runął na 716mm. kula

mla mu piersi. Drugi gwardzista u|

cal dalej ku obozowi. D'Artagnan atoli, !

i
|

 

  

 

| nie chcąc opuszć ranionego towarzysza,
› schylił się, aby go podnieść i dopomod/ mu

do obozu, gdy wtejże samej chwil@abrz=
miały znowu dwa strzały, i kul

skała głowę ranionego gwardzisty, |

gą. przeleciawszy o dwa cale nad gło
wa d'Ariagnana, spłaszczyła się o pobliską
skałę, ©

Młody człowiek odwrócił się szybko,
by się rozejrzeć. Atak nie mógł pochodzić
2 fortec Ibowiem przed strzałami stam
tad oslamalv uciekających okopy. -W tej-
że samej chwili przyszli mu na myśl dwaj
żołnierze, którzy tak tajemniczo zniknęli,
a równocześnie przypomniał sobie dwuch
morderców, którzy poprzedniego dnia wy-
konali zamach na niego. Zorjentowawszy
się w jednej sekundzie, postanowił tym ra-
żem dowiedzieć się prawdy i, udając zabi-
tego, padj na zwłoki swego towarzysza. -

Niebawem wychyliły się z poźa opusz
czonych obwarowań w odległmu Jakichs
trzydziestu kroków dwie głowy ludzkie, i
d'Artagnan poznał owych dwuch zbiegłych
żołnierzy. Nie pomylił się zatem; ludzie ci
poszli za nim jedyńie wcelu zamordowania
go, przyczem spodziewalisię, że śmierć i -
go będzie policzona .na karb strzałów nie-
przyjacielskich, Poni&vaż zaś przyszło im
na myśl, że jeżeli d'Artagnan został tylko
raniony, to może donieść władzyo ich zbro
dni, więc zbliżali się teraz ku niemu, by go
dobić. Na szczęście, zwiedzeni fortelem
Gaskończyka, nie nabili powtórnie rusznic.
I oto, gdy znaleźli się zaledwie o dziesięć
krokówod niego, d'Artagnan, który pada-»
jąc nie wypuścił szpady z ręki, zerwał sie.
nagle i jednym skokiem stanął przed nimi.

Mordercy zdawali sobie z tego sprawę,

że, gdyby uciekli do obozu, nie położywszy

Irupem młodzieńca, zostaliby przez niego
oskarżeni o zbrodnię. Zanim wszakże rzu-

cili się do ucieczki wstronę oblężonego mia

sta, jeden z nich chwycił rusznicę za lufę i,
posługując się nią, niby maczugą, wymie-

z ogromnym rozmachem straszny: cios
trofę d'Artagnana.

 

   

 

 

  

  

 

  

  

 
 (Ciąg dalszy nastąpi).

 

Szanowny Redaktorze:

Sobotni „Nowy Świat" przy-
niósł nam niewesołą nowinę o
sojuszu prawicy w Polsce z ży-
dami. Ładnie będzie Polska te-
raz wyglądać pod rządami ży-
dów i endeKów. Mojera zdaniem,
lud polski nie dopuści do tego,
nieszczęścia i tak załatwi się z
nim, jak ze sławetnym sojuszem
..Chjeny" z Witosem, przed dwo
ma laty. », *
Musimy i my tutaj na wy-

chodźtwie działać, ażeby nieść
pomoc żywiołom ludowym w kra
ju.

 

Oby bielmo cxemnoty i wstecz
›nictwa spadło wreszcie z oczu
tych, którzy nie słuchali ostrze-
żeń | zamiast pracować dla lu-
dowej Polski, pozostawili ją na
żer zachłannej reakcji

Jest dużo wśród nas mew-wow
„ców, którzy wołali lata, że „ży-
dzi i socjaliści" rujnują Polskę,
a teraz oczy szeroko otworzą.
Zrozumią, jak haniebńie okta-
mywali ich wiaéni-preewodnicy,
cywilni i w sutannach. Nie na-
sza rzecz zastanawiać się, jak
się oni obecnie czują. Zadaniem
naszem jest organizować Komi-
tety Piłsudskiego, uświadamiać
lud i-posyłać pieniądze na ręce
kochanego naszego Komendan-
ta, ażeby użył je tak, jak uzna
to za stosowne, na obronę Demo
kracji.

Prof. Sxemlrndzklemu i zarzą-
dowi Z, K. P. żvczę w ich pracy

największego powodzenia.

z 1.2

Bridgeport,. Conn.; 28> czerwga.
now k +, taż

Szanowny Redsktorze:

Za sojusz prawicy z-żydami,

największą wiedzialność po

nosi lewica. Trzeba sobie otwar-

cie powiedzieć, że nasze partje

lewicowe zamiast razem działać

i energicznie, ustępowały, krok

28 krokiem reakcji. Nawet Pił

sudski nie mia) wśród nich na-

'ezytezo postuchu, co nnjdobn—

niej zaakcentowali nieraz socja-

liści, chóciażby, w sprawie orga-

nizacji najwyższych władz woj-

›| skowych, To samo dzieje się i  

u nas na wychodźtwie. Lewica

teraz dopiero zabiera się do ro-

boty. Lepiej późno, niż nigdy.

Komitety Piłsudskiego spełnią |

ważne zadanie, skierowując fun

dusz zbierany na wychodźtwie,

do rozporządzenia Wódza Demo-

kracji, Józefa Piłsudskiego. -,

Stapińczyk,

Filadelfja, Pa., 28 czerwca.

Rómatrości

EGZAMINACJA -IMIGRAN:

TOW PRZED WYJAZDEM

DO AMERYKI
 

Pomiędzy. przedstawicielami

departamentów stanu, pracy i

skarbu odbyła tsię konferencja

w celu wyszukania lepszych - i

skuteczniejszych sposobów w

związku z wprowadzeniem w ży-

cie imigracyjnej ustawy z roku

1924, Na skutek owej konferen-

cji panowie Coert Dl Bois, kie-

rownik biura wizowego fray de-

partamencie stanu, Robe Carl

White, asystent sekretarza pra-

cy i Dr. J. W. Kerr, asystent

naczelnego lekarza z „Urzędu

Zdrowia Publicznego przy depar

tamencie skarbu, wyjechali na

okręcie Leviathan dnia 23 ma-

ja, do Irlandji, by poczynić w

tamtejszych konsylatach odpo-

wiednie przygotowania, mające

na celu dokładną egzaminację e-

migrantów przed ich wyjazdem |

do Stanów Zjednoczonych, Do

konsulatów przydzieleni będą I
rządowi lekarze z Urzędu Pu-
blicznego Zdrowia i inspektorzy
imigracyjni w charakterze do-
radczym. Będą owi pomagać kon
sulom w przeprowadzaniu egza
minacji, która według prawa i-
migracyjnego powinna poprzc-
dzić wydanie wizy. Procedura
ta>prowadzona jest za zgodą rzą
du Wolnego Państwa Irlandzkie
go. Narazie jest to tylko próba.
Rząd amerykański chce się bó-
wiem przekłnać, czy egzamina
cja przed wyjazdem do Stanów |

 

        

Zjednoczonych okaże się rzeczą
praktyczną i czy zgodnie z pra-
wem imigracyjnem będzie mo-
gło zastąpić w sposób skutecz-
ny znaczną część dotychczaso-
wej egzaminacji, przeprowadza
nej w portach amerykańskich

/i usunąć do pewnego stopnia ry-
zyko i trudy, doświadczane
przez imigrantów, a także umoż
"liwjć większej liczbie imigran-
tów bezpośrednie lądowanie z o-
krętów i zmniejszyć do mini-
mum liczbę tych osób, które -po
przybyciu do portu amerykań-
skiego przekonują się, iż nie m

Zjednoczonych i że wobec tego
muszą powracać, skąd przybyły.

Jeżeli się okaże, że rząd
angielski nie będzie miał nic
przeciwko temu, podobne zarzą-
dzenia celem przeprowadzania
egzaminacji, będą zaprowadzo-
ne w Anglji, Szkocji i Północnej
Irlandji. J

Jeżeli próba ta spotka się z
powodzeniem, egzaminacja emi-
grantów przed ich wyjazdem bę-
dzie uznana i zatwierdzona przez
rząd amerykański i będzie sto-
sowana ogólnie przv
konsulatach % tych krajach,

 

ga być wpuszczone do Stanów które wyrażą swą zgodę na to.
 
 

   

   

     

TheBANvK for  
SAVINGSrAtzONY iste .

200 Czwarta Ave., Pol.-zach. rég 22 ul.
KWARTALNA _DYWIDENDA
WEDŁUG BATY 4% OD STA

gone romais sadekarowans, na konto deporyta-
artaj kończący, się 30 Czerwca, (2;

Tat ala dni tin
Plenleare rdepo
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TAJEMNICE NASZEJ PLANETY

 

Po strasznych trzęsieniach ziemi w

Japonii, które zrujnowały olbrzymie mia

sta i kosztowały życie blisko dwustuł ty
sięcy ludzi, uczeni nasi geologówie zebrali

sie i orzekli, że chociaż Japonja znajduje
się w pasie wulkanicznym i w przedłuże-
niu tego pasa znajduje się pobrzeże Sta:
nów Zjednoczonych nad Pacyfikiem, to

inneczęści Północnej Ameryki, a przede
wszystkiem Wschód z New Yorkiem, są

zupełnie bezpieczne.

Akurat po tym orzeczeniu, nastąpił

rok trzęsień ziemi w Ameryce. -Dnia 28-go

lutego r. b. zadrgała podstawa skalista mia-

sta New Yorku: :Słabiutkie to było wstrzą-
Śnienie, ale było. ~Po nim nastąpiły rów

nież niewielkie wstrząśnienia w Nowej An-
glii. :Później jeszcze szereg drobnych lub

silniejszych w środkowych stapach.
Obecnie, wiadomości doniosły o trzę

sieniu ziemi w stanie Montana i innych z
nim sąsiadujących, @ tuż za him bezpo-

średnio o katastrofie w Kalifornii.
Piękne i urocze letnisko miljonerów

nad Pacyfikiem Santa Barbara, jedno z
najpiękniejszych w Ameryce, leży w gru

zach. Jak zwykle w takich razach bywa,

czego nie zniszczy trzęsienie [muli, dokon-

czyogień i woda.
Że ofiar w ludziach jest stosunkowo

niewiele, zawdzięczać należy tylko tej oko-

liczności, że katastrofa spotkała niewielkie

miasto, gdzie przeważnie znajdowały Się

rezydencje i dokoła wszędzie było dos ¢

miejsca dla przestraszonych mieszkańców.

Trzęsienie było tak silne i gwałtowne, że

gdyby zdarzyło się tak naprzykład w Chi-

cago lub New Yorku, katastrofa przybra-

łaby napewno większe rozmiary, gii lulla-
strofa w jesieni roku 1923 w Japonji.

Uczeni geologowie dowodzą, że Trzę-
sienie ziemi w Santa Barbara jest wypad:
kiem tego rodzaju czysto lokalnym, poda:
ją najrozmaitsze wyjaśnienia o innych
wstrząśnieniach, które w ostatnim roku
upodobały sobie Amerykę, ale fakt poz
staje faktem, że sama tajemnica wstrząś:

nień naszej planety, pozostaje mimo wszy

stkie wyjaśnienia, nadal tajemnicą. M
Jest to niesłychanie ciekawe, że posia-

damy doskonałe wiadomości d planetach
i gwiazdach, o setki tysięcy mil od nas od-
dalonych, a prawie nie nie wiemy o wnę:
trzu planety, na której mieszkamy.

Uczeni mogą powiedzieć daleko wię-

cej o składzie chemicznym Marga, lub We-

nus, aniżeli o tem co się dzixł w środku

naszej Ziemi, jakie materje, czy jakie gazy

gromadząc się pod naszymi nugamxi'fw ol-

brzymich ilościach, powodują wy uchy
wulkaniczne@albo trzgsicnia. |
* __Wiemy jednak, że skorupa naszej
mi jest stosunkowo cienka. Pod nią
przypuszczalnie znajdują się w stanie płyn

nym, albo gazowym, rozpalone metale.

Czyli, że ziemia nasza jest planetą, która

w ciągu miljonów lat zdołała z wierzcąm

zaledwie ostygnąć. .
Ta leorja Uumaczy nam wulkany

Ta sama teofja służy nam i do wyWuma-

czenia sobię trzęsień ziemi. Jest ona 10;

giczną, ale jest tylko teorją, którą człowiek

musi powoli, krok za krokiem naukowo

badać i sprawdzać.
Zmarły astronom francuski Flam

marion domagał się kopania plbrzymiej

studni. która sięgnęłaby o ile można naj.

dalej wgłąb ziemi. -Ale przedsięwzięcie

takie nie spotkało się z uznaniem i popr

ciem,

-

Wiercić studnie, ażeby % ziemi do-

słać ropę naffową, przebijać tunele dla

wydobywania z kopalń węgla, srebra, 1le

złota, to inna kwestja. Kopanie z studni

tylko dla celów naukowych, któraby _koxzr

fowała. selki miljonów, a moż miljardy

  
 

  

  

   

   

 

 

  

 

 

 

  

 

| może naród, który potrafił zachować ducha nie-

 

laty przypuszczenie, że ich potomkowie |
będą latali aeroplanami i telefonem bez 4
drutu przez ocean rozmawiali. Szalen- |
stwem jest również dzisiaj bardzo wiele |
projektów, które niezawodnie będą w nie-
"dalekiej przyszłości urzeczywistnione.

Wraz z rozwojem środków technicz-
nych, "fantazje" uezonych jednak nabie-
raj coraz bardziej szans na urzeczywist»
nienie. Jeżeli człowiek odbywa kosztów-
ne i ryzykowne podróże do biegunów, je-
Zeli nieustaje w badaniach głębin oceanów
i jeżeli myśli o wycieczkach na dalekie pla-
nety w pociskach armatnich, to dlaczego
nie ma nadejść chwila, gdy zabierze się na
serjo do zbadania lajel‘nnic zientl.
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SZTUKA POLSKA NA' MIĘDZYNARODO-
WEJ WYSTAWIE W PARYŻU

Pawilón polski na międzynarodowej wystą-
wie sztuki dekoracyjnej w Paryżu pozyskał na-
ogół bardzo przychylną ocenę prasy tamtejszej
Jeden z najbardziej popularnych daiewników pa-
ryskich, pisząc o dziale polskim tak się wyraził
'awilon polski jest dowodem, czego dokonać

 

podległości. Współczesna sztuka polska znajduje
się na drodze właściwej i nie potrzebuje niczego
więcej, jak tylko rozwijać się w dalszym ciągu!
Wpierwszą niedzielę po otwarciu wystawy dział
polski zwiedził tłum, ludu paryskiego) złożony
przeważnie z robotników od młota, kielni i dłu-
ta Ten tłum z przedmieść Paryżd, zazwyczaj
Iraktujący wszystko wesoło i żartobliwie, z po-
czątku dowcipkował, lecz w miarę posuwąnia
się w głąb pawilonu poważniał i wykazywał coraz
większe zainteresowanie; w końcu począł chwa
lić głośno i z entuzjazmem Wyrok więc tych
widzów wypadł również bardzo pomySlitie, af pa-
miętać należy, 12 nietylko krytycy zawodowi, ale
i masy ludowe umieją uznać wartość artystycz
ną. Czynią to w sposób nie uczony, ale tem
szczerszy i żywiołowy, a to posiada swoje duże
znaczenie

* * %
NIETOLERANCJA - ALE W JAKIEJ

DZIEDZINIE?
W jednej ze szkół publicznych w Secaucus,

N. J., toczy się walka Ppomiędzy inspektorem
szkolnym i młodą nauczycielką, panną Heleną
Clark. Wyrok rozstrzygający ma wydać zarząd
szkolny, któremti Inspektor, p. M. Pechtel przed.
stawi przyczyny, dla których uznał pannę Clark
za nieodpowiednią do dalszego sprawowania o-
bowiązków i sprzeciwił się odnowieniu z nig
umowy na rok przyszły. Powody te są, jak sty-
$hać, dwojakiego rodzaju: nauczycielka - jest
katoliczką i pal! papierosy. Tak twierdzi publi-
czność miejscowa. Niewidtomo jeszcze, który
powód p. Pechtel przedłoży pod rozważanie za-
rządu. Jeśli pierwszy, panna Clark będzie mogła
bronić się powołaniem na konstytucję, która za-
pewnia wolność sumienia, a p. Pechtel będzie
w świetle tem wyglądał szpetnie. Gorzej, jeśli
się rzecz cała zredukuje do sprawy papierosa.

* » »

KORAN NIE ZAKAZUJE, MODERNIZACJI
Abd-el-Krim, nowy, a głośny w tej chwili

władca plemion nąuzuhuańnklnh w Afryce pół-
nocno-zażhodniej, stosuje się pod wielu wzglę—r
dami›do wiekowej tradycji sułtańskiej i tak np. |
nie ukazuje się masom ludowym, aby nie „po-
spolitowąć" swego uroku i powagi. Kecz gdy za-
chodzi potrzeba, posługuje się bez odrazy wy-
nalazkami technicznemi narodów zachodnich:
używa telefonu, samochodu i łodzi motorowych,
Oświadczył korespondentom prasy zachodniej, że
Koran wprawdzie ustanawia despotyzm władzy
monarszej ale nie zabrania modernizacji w in-
nych dziedzinach, Nowy sułtan jest przeto w po- |-
rządku wobec świętej księgi przepisów.

« w »

MIĘDZYNARODOWY KONGRES

LITERACKI
W dniach 21, 22 i 23 maja odbył się w Pa-

ryżu pierwszy zjazd bratnich organizacji klu-
bów literackich ' (Pen-club), : których centrala
znajduje się Londynie. W kongresje wzięło u-
dział 21 narodów; przewodniczył John Galswor-
thy. Oficjalnym delegatem Polskiego Klubu Li-
terackiego, świeżo powstałego w Warszawie, był
Boy-Żeleński; obók niego bawiący w Paryżu pi-
sarze Zaleski i Iwaszkiewicz.

Całe jedno posiedzenie wypełniła kwestja
wymiany duchowej pod postacią przekładów,
›którą uznano za szczególnie ważną.  Postano-
wiono, że każdy Pen-Club ma ustalić listę wybit
nych dzieł własnej literatury, które dotąd pozo-
stały nieznane w innych krająch. Każdy Pex-
Club ma dostarczyć innym Informacji co dopi-
'sarzy, poświęcających się przekładom. Każdy
Pen-Club ma przesłać innym listę osób, zajmu-
jących się specjalnie daną literaturą. Pozatem ma
utworzyć we własnym Ionie specjalną komisję
przekładową, któraby skupiała w całość poszcze-

 

głości 1 poziomu, i *
Aby wzmocnić jeszcze solidarność klubów

literackich, postanowiono powołać do życia sta-
ły komitet naczelny, w którym każda literatura
będzie reprezentowana przez jednego członka
Uchwalono również 'wydawaó kwartalny biule-

tyn informacyjny

Na wspólnym bankiecie" który zgromadził

około 250 osób, podnoszono znaczenie tej soli-

darności intelektualnej pisarzy wszygtkich kra-

jów, jako czynnika przyszłego zbliżenia i bra-

terstwa narodów
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gólne usiłowanik oraz dawała rękojmię ich cią-

 

  amaramanarunemc:

Wojna światowa spowodowała

całkowite odwrócenie się stosum

ków. finansowych pomiędzy: Eu-

ropą i Stanami Zjednoczonemi

Dzisiejsze stanowisko „Wuja Sa-

mia" jako bankiera

towego jest. tuk imponujące w

swoim rodzaju, iż nie pamięta

my, że to stan Fzeczy jeszcze zu.

pełnie świeżej daty. Do czasu

wybuchu wojny kapitał europej-

ki odegrywał w Stanach Zjedno

czonych niemal tę sauią colę, któ

rą obecnie kapitafy: amerykat-

skić pełnią w krajach za Atlan

tykiem. Przez całe dziesiątki lat

Ameryka -północno -środkowa,

juko kraj młody i o olbrzymich

zasobach przyrodząnych, „była

naturalnemi przyciągającem miej

scem odpływu dla zasobów finan

sowych -kapitalistów -europej-

skich, którzy wkładali tu pienią-

dze ~w cały szereg przedsię-

biorstw. W jakimstopniu stara

Europa była wówczas wierzy

cielem nowego świata, dowodzi

fakt dz w 1870-ym roku suma

corocznych procentów od długów

zagranicznych Ameryki przewyż.

szała sumę dopływów nowego ob

cego kupitału. Z biegiem czas

i w miarę -rozwoju -przedsię-

biorstw krajowych obciążenie to

&. uzysku-

 

  

poczęło się zmmejsz

w

w
jąc pewne przeciwstawienie

inwestycjach amerykańskich

Europie, jednakże obliczenia sta-

tystyczne podają, że przez cały

okres pomiędzy 1896 i 1914 ro-

Kiem przeciętna -coroczna war-

tość $160,000,000 w eksporcie to

warów obracana była na opła-

canie procentówod pożyczek, W

przeddzień -wybuchu wielkiej

wojny aktywa amerykańskie w

krajach europejskich wyrażały

się w cyfrze $2000,000,000, pod

czas gdy należności -wynosiły

#41,500,000,000. -Wojna odwróci

In ten stosunek z błyskawiczną

szybkością. Przywóz z Europy

ustał całkowicie zaś eksport ame

rykański począł rość z godziny

na godzinę. Z chwilą przystą-

pienia Stanów Zjednoczonych do

działań wojennych biljony dola.

rów popłynęły ze skarbu „Wuja

Sama" do krajów Koalicji w for-

mie pożyczek dla odnośnych rzą-

dów. Udzielanie pożyczek tych

'Z PRASY I

„Wyzwolenie" podaje prze-

bieg walki o uzyskanie wystar-

czającej reprezentacji  intere-

sów drobnego rolnictwa w Ra-

dzie Rolniczej. "

Polityką ludową polityków

szczerze ludowych - nie je-

no demagogów gadaczy-jest

"zdobywać dla ludu znaczenie

i głos i coraz to nowe placów

ki do działania po myśli ludu.

Nie dawnym jest czas+kie-

dy ludu nigdzie nie było tam,

gdzie się jego los decydował.

Decydowali za niego inni po-

dług swojej myśli. ;

Do towarzystw rofniczych

w celu radzenia o rolnictwie

lud rolny: dopuszczanym za-

czął być dopiero przed laty 25

.-30tu i to było wtedy bez

znaczenia, Zapraszany -- by-

wało - chłop siedział, słu-

chal -nikt go o zdanie nie

pytał, głębi potrzeb jego' nie

poruszał. -

Po powstaniu Państwa Pol-

skiego sprawy gospodarki rol

nej znowużdetydowali ' „wiel-

cy" tego świata - panowie

obszamnicy : tylko ani decydo-

wali na'konferencjach mini-

sterjalnych, w ministerstwie

romictwa itd.

Z ciężkim trudem przeciw-

stawialiśmyich obradom ja-

kąś myśl, albo potrzebę do-

'tyergeg specjalnie drobnego

rolnictwa.

Przed niedawnym czasem

Min. _Ralnictwa wystąpiło

przed @ejm z projektem utwo

rzenia Rady Rolniczej, które-

by, doradzała "Ministrom w

najlepszem prowadzeniu kra-

jowych spraw g@spodarki rol-

niczej. Według projektu tego

do Rady Rolniczej mieli na-

leżeć wszyscy wielcy, .lub

wielkich zastępujący. .tylko

rolnictwa drobnego nikt w o.

wej Radzie nie miał reprezen

tować.

Kiedy sprawa ta przyszła

Pod obrady Kumimi Rolnej.
nasz pose! Poniatowski wr-
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Irwalo i po
nia broni aż do momentu gdy
Kongres zarządził ich wstrzyma
nie. Zniszczona ekonomicznie Eu.
ropu zwróciła się wówczas o po-
niec do prywatnych kapitale
stów umerykańskich: W chwili
obecnej wierzytelności amery-
kańskie zagranicą przekraczają
sume £21,000,000,000, z czego na
długi zaciągnięte w skarbcu Sta-
nów Zjednoczonych przypada
312,00 000.000. zaś $9,250,000,000
to kredyty prywatne oraz przed›
siębiorstwa i posiadłości dzier-
Zone przez obywateli amerykań-
skich w' krajach obcych.

W przeciągu okresu sześciole-
tniego zamkniętego w dniu Lym
sty a 1925 $4.000,000.000 ka-
pitutu amerykańskiego posztb na
pożyczki zagraniczne, czyli: zwię-
kszyły się w dwójnasób aktywa
z 1914-go roku. Bardzo wysoką
pozycję stanowią także inwesty-
cje kapitałówze Stanów Zjedno-
czonych w Ameryce południowej
i Kanadzie. W ostatniem gztero«
leciu suma kredytów udzielonych
republikom południowym i Ka-
nadzie dosięgła sumy współcze
snych pożyczek Europie, Udzie.
aniu kredytów krajom Amgryki
południowej towarzyszą pewno
metodypolityczne wyrażające się
w obsadzaniu przy odnośnych
rządach doradców finansówych
St. Z. Traktowane to jest jako
gwarancja dla kapitału obywate-
li ze Stanów. Pomimo ściśle za-
strzeżonego zakresu: kompetencji
takich doradców stosunek ten po
siada cechy pewnego wpływu po-
litybznego jako skutek nieuni-
kniony. Zarysowuje się tu już
dość wyraźnie wypływająca z
natury rzeczy współrzędnoś
sji fiansowej i hegemonii poli-
tycznej. W stosunku do innych
części świata, gdzie Stany Zjedno
czone są wierzycielem i bankie-
rem, łączność tych czynników nie
występuje jeszcze w żadnej for.

mie określonej, jednakże w ste-
rach kompetentnych poczynają

sobie stawiać pytanie,czy op-

nowanie finanśów .wszech$wia-

towych nie wciągnie Stanów Zje-
dnoczonych w konięczność im-

perjalizmu politycznego. J, M. P.

O PRASIE :..

zwolenia zażądał należytej re
prezentacji w Radzie Rolni-
czej drobnego rolnictwa.
Opietgł się temu minister, o-
pierała prawica, ale jednak
zdrowa i mądra myśl uzyska-
ła większość. Sejm uchwalił,
że w Radzie Rolniczej będzie
po pierwsze czterech przed-
stawicieli szkół rolniczych niż
szych, którzy z gospodarką
chłopską mają do czynienia i
znają jej potrzeby. Dalej po
drugie Sejm uchwalił po my-
śli naszej, że w Radzie Rolni-
czej ma być reprezentowana
mała: własność rolna tak, aby
ogólna ilość _przedstawicieli
tej małej własności w stosun-
ku do wielkiej była, jak 2 do
1, czyli na dwuch z małej wła-
sności jeden z wielkięj.

Senat jednakże do tak ulo-
%onej ustawy o Radzie Rolni-
czej wniósł poprawki: żeby od

  

        

było czterech, tylko dwuch
przedstawicieli, a ustęp o sto-
sunku przedstawicieli małej
własności jak 2 do 1, żeby
skreślić.
Sprawa przyszła na Komi-

sję Rolną. Stanowiską Sejmu
bronił poseł M. Malinowski,
"domagając się zostawienia
czterech |przedstawicieli

szkół niżazych rolniczych nfo
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POLSCY, UKRAINSCY, ROSYJSCY 1 SLOWACCY ROBOT-,

NICY ORGANIZUJĄ SWÓJ WŁASNY LOKAL UNITED

CEMENT AND CONCRETE WORKERS UNION

Robotnicy zatrudnieni przy cementowych i betono-
wych robotach, postanowili zorganizować swój własny lo-
kal. Wtym celu źwołali walne posiedzenie, które odby-

łosię dnia 20:g6 czerwca.

 

  emy szereg szczegółów,

rania się o własny lokal w

Robotnicy ci wchodzili

 

Ze względu na to, że sprawa

zainteresować pewne koła robotników, po-
poprzedzających obecne sta»

ź-rzeczonych robotników,

poprzednio w skład Lokalu
No. 18 United Cement and Concrete Workers Union. Ze
wzgledu jednak na to, że w

noszono się do robotników

sposób, jak do robotników
ło do tego, że niektórzy robotnic

zarządzie organizacji nie bd-

obcokrajowców w taki sam
amerykańskich, doprowadzi

stracili zaufanie do

 

unji. W Lokalu No. 18 jest około 1,500

robotników. Większość stanowią Polacy,
Z braku znajomości języka angielskie»sjanie i Słowacy.

 

Ro-

go, większość członków lokalu nie mogła zabierać głosu

 

wsprawi

urzędnikówunijnych.

Robotnicy pr.  

ch ważnych, bez wystawienia się na szyderstwa

ychodzili wobec tego coraz rzadziej
na posiedzenia unijne, z czego zarząd był zadowolony, nie

Jl-l-u'ywajqr bynajmniej swej
cji.. W

do obcokrajowców ignoran-

Powodowani doświadczeniem włoskiego lokalu, któ-
ry przed kilku laty oderwał się od unii, założył swój wła-
sny lokal a obecnie bardzo dobrze się rozwija, polscy,
ukr.

 

scy, rosyjscyi słowaccy robotnicyprzy cemencie i
betonie pbstanowili pójść śladami włoskiego lokalu i za-
łoż

 

 swój własny, by każdy członek mógł brać czynny
udział w życiu organizacyjnym.

Robotnicy powyżsi oświadczają jednak kategorycze.
nie, że nie mają zupełnie zamiaru oderwać się od unji.
Chcą tylko zorganizować swój własny lokal, w skład któ-
tego wchodziliby ci robotnicy, którzy mogliby się ze sobą
porozumieć, stając się, w ten spgs
unii, nie tak zaś, jak to było

ób czynnymi członkami
dotychczas w Lokalu No. 18.

Komitet organizacyjny postanowił w tym celu zwołać
jeszcze jedno zebranie, na którym spodziewa się spotkać
wszystkich członków, ze względu na doniosłość utworze»
nia nowego i własnego lokal u.

Data zebrania podanaw dziale ogłoszeniowym.
---

Nauczycielki w New Ylorlsu
nie tracą posad po wyjściu

» zamąż «.
 

Czy xnm.:c-zyz-jelku w nowojor-
skiej szkole publicznej. ma utra=
cić posadę po wyjściu zamąż?
Niektórzy "reformatorzy" starali
się wprowadzić podobne prawo
w życie, lecz ich projekty nie zy-
skały aprobaty stanowej. Przed
niedawnym czasem zdarzyło sig.
że nauczycielka D. Thomas w Al.
bany została pozbawiona posady.
ponieważ udowodniono jej, że
była zamężną potajemnie, -Spra
wa powyższa nabrała rozgłosu i
była rozpatrywana przez stano-
wegą |Komisarry szkolnego dr.
Frank P. Grav@sa. -Wynikiem
det-ya]. komisarza było przyjęcie
z po@rotem pani Thomas w po-
eze nauczycielek. Komisarz ów
oświadczył również, że każda na
uczycielka może być. pewną swe-
go stanowiska po okresie trzech-
letniej próby, chyba, że powody
&@iudczyłyby przeciw niej, lecz
nawet w takim wypadkuj nie mo-
ina jej pozbawić pracy, bez po-
przedniego przeprowadzenia do.
chodzenia.

 

Ludzie i—bydło ofiarami
wrzodu morowego

W okolicach miasta Pereyvil-
le, Mo., zandtowano kilka wypad~
ków. wrzodu morowego, 'Rtorego
ofiarami padło dwuch farmerów
i Kilka sztuk bydła. :Chorzy far-
merzy znajdują się w stanid grog
nym w miejscowyny szpitalu.
Bydło zdechło, Władze federal
ne współdziałają razem z urzęd=
nikami powiatowymi, celem zu-
pełnego wyrugowania tej strasze
nej epidemii.

Trzy tysiące miejskich pra-
cowników żąda podwyżki

płacy =- ,
 

Trzy tysiące miejskich praco-
wników. nowojęrskich,  zatrud=
nionych w najrozmajtszych wy»
działach miejskiej administracji,
jak: oddział. kreślenia planów,
budowy i utrzymywania komuni-
kacji miastowej, oddziały wodne,
dróg publicznych, budynków,
mostów | innych prac inżynier»
skich, zorganizowało się w Sto-
warzyszenie Inżynierów Miasta
New York, celem wniesienia pe.
tycji na ręce Wydziału Oszaco-
wań. odnośnie przyznania im
podwyżki płacy. Zwiększenie
wynagrodzenia, które pracownie
cy spodziewają się otrzymać od
miasta, ma wynosić dwadzi
pięć procent obecnej ich płacy.
 Powyżsi pracownicy twierdzą, że
obecne ich wynagrodzenie w nie-

tego, które pobierają robotnicy,
wykonujący pracę pod ich zwie
rachnietwem.

SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reparacje tako»
wych, przyjmuje pra-
cownia kuśnierska ,

A. ROŻEK
1296 Lexington Ave. .

pomiędzy, tb 1 $90 ftrent'seicton Lenox ti.
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*. szkół niżesych i od
drobnego rolnictwa po 2 na
1 obszarnika.
Dziwnem było stanowisko

senatu. Nie rozumie on wi-
docznie. wcale,: że . rolnictwo
drobne jest zupełnie inpą ka-
tegorją gospodarczą kraju, że -
ma ono zupełnie odrebne swo
je cele i zadania i drogi. roz-
woju, że zatem musi ono dzin!

- łać i żyć odrębnie. swoiście.
Ostatecznie wnioski senatu

"Komisja Rolna odrzuciła, a u
chwala, ażeby: (w Ragzie
Rolniczej było 4 przedsta-
wicieli od szkół rolniczych
niższych i żeby w niej było
na ogół na dwuch przedstawi.

* wielidrobnego rolnictwa jeden
aod wielkiego. :2x: .... 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

" Józeta Piłsudskiego

z20 EAST 16h STREET
NATIONAL AUTO $CHOOL
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  kursie: ws uczenia al
wykiedy w Jonsku

u, rvorniewio

we o mircin
todsiennle W niedzielę od It rano do

 

 

JEDYNA TECHNICZNA SZKOLA AUTOMOBILOWA
nle ne sachia

kie
Tyc

Mew York Automobile oheo!, 204 Secand Avenum rég 14 Strant, New York City\

a T ose

mechana.
trex rmanego i

więce
1 po południu

»
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- (Ciąg dalscy).
. Hetman Pac odgrażał się bo:

wiem wówczas głośno, iż urządzi zbrojną
na Prusy wyprawę, a szlachta na sejmach
zagroziła elektorowi krwawą zemstą. Fry-
deryk Wilhelm śmiał się z tego szyderczo,
na pozór lekceważąco zbywał, lecz swoją
drogą rozsyłał wszędyi utrzymywał zgraję
ajentów, aby wczas wiedzieć o wszystkiem.
Otóż Brzoska zaraz się z nimi znalazł i ci-
chaczem się schodził, a głównie rfaradzano
się teraz nad tem, jakimby sposobem zna-
leke przystęp do Paców, aby o każdym ich
kroku i zamyśle mieć wczesną wiadomość,
czego się kurfirst brandenburski wielokro-
tnie i natarczywie domagał.

Raz późnym wieczorem, w jednej z
gospód przedmiejskich, pułkownik Łącki
w wielkiej tajemnicy urządził schadzkę a
zawezwał na nią i stolnika. Elektor zaczy-
nał być mocno wymagającym, żalił się, ja-
ko przesyłane przez Łąckiego i kuternogę
relacje nie są dokładne, żądał energicznego
działania w tym kierunku, i helmaną

Paca przeciw Sobieskiemu drażnić a w woj

sku litewskiem ducha buntu podtrzymy:

wać, aby w wyprawach Sobieskiego udzia

łu wziąć nie chciało.

„Jego Elektorska Mość - pisał książę
Croy - żąda, pułkowniku, abyś wyszukał

przy boku Paca zdolną osobę, któraby go
na krok nie odstępowała a miała wzrok l'ly
stryi potrafiła zjednać sobie jego zaufanie.

Powinien to być człek sprawny, obrotny
spraw publicznych świadom, a z, niższego

stanu, iżby na siebie uwagi nie zwracał. -
Najjaśniejszy Elektor jemu i wam sowitą

przyrzeka nagrodę. .."

Brzoska sucho się zaśmiał.

- Elektorska nagroda. . mru:
knął. .. - Znam ją.... Psu na budę nie

Warczy, .. .

Przyszło mu jednak na m_v›s'l. że onby
podjął się tej misji ochotnie, niedla owej
nagrody, która oczywiście -byłaby licha,
lecz aby na dwór Paca się dostać. Mógłlgy
tam dwom panom służyć: Morstinowi.i
francuskiemu stronnictwu, a | zarazem
strzedz interesów kurfirsta. .

" Uradował się tedy w duęhd wielce,

gdy były sekretarz Leszczyńskiego „kancle-

rza Gurowski, zabrawszy głos, oswdcąył:

iż zdaniem jego, nie było do takiej misji

sposobniejszej osoby nad stolnika: ijzoskę.

który z niejednego pieca już chleb jadał a

znał ludzi i sprawy.
- Do... dobra ra...

twierdził jąkając się Łącki. -,

Ale Brzoska, nie okazując ukontento-

wania, począł trudności czynić. On w _słu?

bie dworskiej siły stargał a w nędzy jest:

teraz zaś spokoju pragnie. Uczciwie słu-

żył, a jaką ma nagrodę?  Zawistni szarpią

jego sławę.. . . i

Na to Morstin kuternoga począł ręce

zacierać i śmiać się szyderczo. Pąeszedl

się kulejąc po izbie, otworzył drzwi, zaglą-

dnął, zali kto nie słucha zafnknął je szczel-

nie napowrót i zbliżyw się do stołu, przy

którym towarzysze siedzieli, rzekł: .

- Co też pan stolnik plecie? | Kurfirst

"nie wymaga uczciwej, jeno sprytnej służ<

by... I mnie się widzi, że dg ) kl?) na

dworze hetmana Paca najzdolniejszy imóp.

Brzoska. Krewny mój, który mnie znać

nie chce, a panu stolnikowi ufa, pgdskarbl

Morstin, o to się na niego nie pogniewa,bo

chociaż teraz, odkąd Pacowie królewskimi

stronnikami, na nich jest krzyw, to prze-
cie zna imćp. Brzoskę, i wie, że unpain-

fi i jemu i Pacom i kurfirstowi usłuzyjć, 22

Stolnik poczerwieniał cały. Z najwyż
szą złością patrzył na kuternogę, który
śmiał się tak, że mu się garb trząsł, i ogrom
ng głową chwiał, powtarzając: |

+ -Tak... tak.. ; on najlepszy!
Stolnik użył wszelkich sił, aby nie wy-

buchnąć. W duchu myślał; bogdajeś się w
złemię do reszty zapadł, ohydna pokrako!
- a głośno rzekł: , ls

- A dlaczegóż nie wacpan? ©.
Kulas odstąpił od stołu i ukazując swo

je stopy olbrzymie i wykręconą do środka
nogę, odparł: P

- Elektor najjaśniejszy chce mieć ta-
kiego, któryby nie był znaczny, wszędy się
wśliznąłi dobrze biegać potrafił, a ja ledwo
łażę i każdy mnie dopatrzy. .. -|

- Mościestolniku! - zawołał Gurow-
ski - nie sprzeciwiaj się. .. My waćpana
wybieramyi basta. Pułkownik Łącki do-
niesie wnet-o tem do Królewca .. ,

- Ba... basta! na... napiszę - sta
nowczo zakonkludował pułkownik,

a i

 

x

rad! - po-
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_ Ale Brzoska miał minę bardzo skupio-
ng i posępną. *

- Będzie trudno -- ozwał sig po chwi-
li - bardzo trudno, choćbym chciał. . .
- Dlaczego? -- zagadnął Gurow.
- Z tej prostej przyczyny, że mnie

tam u Paców Łyszczyńscytak oczernili, iz
przystęp do hetmana raz na zawsze mi zam
knigty. . , ;

. - C62 tacy Lyszezyniscy znaczg?. .. '.
- Fu. . , furda - zauważył Łącki,
- Paców z Łyszczyńskimi łączą daw.

ne stosunki - tłumaczył Brzoska - Ka-
zimierz był ulubionym dworzaninem kan-
clerza, a posiadał łaski i hetmana i tego, to
był wojewodą trockim,później wileńskim,
a teraz, za zezwoleniem małżonki, do sta-
nu duchownego wstąpił i mniejsze święce-
nia już wziął, patrząc chciwemokiem na bi
skupią stolicę wileńską, na której Sapie-
ha'dogorywa. .. Tedy ów Kazimierz Łysz-
czyński i brat jego Witold, zażarci wrogo-

 

   

 

usposobili, a nawet za ic" pomoca wrzu:
[mnie z ojcowizny... z Niewodnicy mo-
i jej...

- E... e... - ozwał się kuternoga
- nie oni. wyzuli, jego ona sama z wać

pana zlazla. .. Wiem ja coś o tem... i o
   

powodach animozji Łyszczyńskich

łem. Mniemam jednak, że pojednać się z
nimi nie byłabyrzecz trudna . . . Kazimierz
zgncbiony pono u 00. Jezuitów pokute od
prawia. . .

Stolnik (przerwał żywo: a
- Napróżno o pojednanie się staram

przez brata mego 0. Gedeona, napróżno!...
To mściwy człek. . ,

Szyderczo znowu zaśmiał się Morstin.
- Ha, ha! - zawołał - to waćpan

Już sam o tem myślałeś!...  Pojednać się z
Łyszczyńskimi, a przez nich trafić do Pa-
ców! Nie mówię ja, że z waćpana sprytny
człek. . . ;

Stolnik do krwi gryzł wargi ze złości.
- Nie o tem myślałem - bąkał- nie

o tem... Ale to chrześcijańska rzecz...
Kazimierz nieszczęśliwy jest wielce. . .
- A waść masz czułe serce. .. - do-

rzucił Morstin,
Ale Gurowski i Łącki przerwali wnet

dyskusję i tak ostatecznie uradzili, iżby
Brzoska koniecznie pojednał się z Łysz-
czyńskimi uzyskał ich poparcie u Paców.

Od czasu tej narady stolnik począł wo
bec brata swego 0. Gedeona grać rolę skru
szonego grzesznika, którego sumienie gry-
zie, iż nastawał na życie Kazimierza, a po-
tem oszczerstwem na Halszkę rzuconemi
Ją i jego w nieszczęście wtrącił. Od tej też
pory 0. Gedeon z coraz większą natarczy-
wością pracował nad tem, aby pogodzić
rata z Łyszczyńskimi, a w ten sposób spo-

kój duszy im wrócić. Najprzód jednak u-
dał się na Zarzecze do sióstr Bernardynek,
gdzie matka przeorysza powiedziała mu, iż
zaręczyć może, jako Halszka do. nikogo ża-
lu w sercu nie żywi, wszystkim przebacza
i za wszystkich się modli.
- Stan jej - mówiła przeorysza -

niemal jednakowy, a tak mi się widzi, że
kres jej męczarni się zbliża... Gaśnie w
oczach. Stała się białą, przeźroczystą, jak
by już cale nieziemską. Ale pamięć jej wra
ca; jest jeszcze za mgłą, ale wraca i zda mi
się, że gdy zupełnie wróci, to będzie ko-
niec. Po raz pierwszy obudziły się w niej
wspomnienia dawne, gdy razem z siostra-
mi naszemi warszawskiemi, przybyła tu
nieszczęśliwa sierotka jedna, córka strażni
ka przewozu na Wiślę, który zginął w ja-
kiejś potyczce na pruskiej granicy. Na
imię tej sierotce Maryś, a czy imięto, czy
może rysy twarzy tej dzieweczki, przypom
niały Halszce przeszłość, dość, że ujreaw-
szyją, zakrzyknęła; Maruchna! -- i om-
dlała, Gdy zaś powróciła do zmysłów, na-
tarczywie błagać poczęła, aby owa sierotka
do niej przyszła. - „To siostra Kazimierza
|-- mówiła - to Maruchna!" - Nie mo-
głam zakazać i odtąd owa Maryś na krok
jej nie odstępuje, nie sprzeciwiając się w
niczem biednej chorej, która -jak dawniej
uporczywie milczała, tak teraz z ową mnie
maną Maruchną ciągłe gada, przypomina
jej dawne dzieje, to znówprzeprasza i słu-
szność przyznaje. Mówi nieraz: „Czemu
ja ciebie nie posłuchałam, czemu, gdym się
z tobą wyrywała do Birż!... Stąd poszło
najgórsze nieszczęście!" A wówczas pła-
cze cicho, że patrząc serce się kraje. .,

Ze wzruszeniem słuchał tej opowieści
'O. fredeon, nie przerywając, a wreszcie o-
zwał się:

y
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wie moi, wszystkich Paców przeciw mnie

 

 

  

Mezwstydna niwńka, 41-letnia Mary Jones, która w tajemniczy
sposób zamordowała 3-letniego chłopezyka Raymonda von Maluski

 

 

z New Yorku, została skazana na 26 lut ciężkiego więzienia do
Auburn, N. %. --

 

 

GŁOSY PRASY 0 ZŁĄCZONYCH KOMITETACH

PIŁSUDSKIEGO

„Cenzor Związku, p. K. W.
Sypniewski, trzyma się kon-
sekwentnie swej polityki i jak
odmówił współudziału w „Kon
gresie" wydziałowym, mimo
gróżb i wymyślań wielebnych
i świeckich aranżerów zjazdu
detroickiego, tak też trzyma
się zdala od „Złączonych Ko-
mitetów Piłsudskiego", mimo
pochwał i uwielbień jemu skła
danych. Cenzor Sypniewski
zajmuje się tylko i wyłącznie
Związkiem i nie da się zbić
z tropu". *
Ależ nikt cenzora Sypniew-

skiego do Z, K. P. nie ciągnie.
Poco fałszywie interpretować in
tencje i stanowisko Złączonych
Komitetów Piłsudskiego, tak wo
bec cenzora, jak i Związku Nar.
Polskiego. Coo
W „Kronice" newarskiej czy-

tamy:
„Zjazd postępowców w De-

troit czyli jak tu nazywają
lewicy, złączył wszystkie Ko-
mitety Piłsudskiego w jedną
organizację.

Na'zjeśdzie tym stwierdzo-
no fakt, że kto się rodził pod
jasnem niebem Polski, kto ser
cem i duszą, ukochał ziemicę
swych ojców, ten wiernym jej
pozostanie do grobowej deski,
choćby go dzieliły od ojczyzny
morza i lądy.
Fakt ten stwierdzony został

i przez zjazd tak zwanej pra-
"wicy. Niestety - za wiele krę
tych dróg prowadzących do
jednego celu. W końcu jednak
wierzymy święcie, iż musi
przyjść porozumienie, musi
nastąpić konsolidacja sił ca.
łego wychodźtwa, dla wspól-
nego dobra, wspólnych inte-
resów i dobra ojczyzny".
Faktu tego nie stwierdziła pra

wica na „Kongresie Wychódź-
twa" 1 o to właśnie chodzi, I nie
o „kręte drogi" się rozbijamy,
a o bardzo proste, które prowa-
dzą nas do racjonalnej akcji dla
Polski,

Że tych progtych dróg eks-
wydziałowe  wychodźtwo uznkć

| „Kurjer Polski" z Milwaukee
| pisze:

 

 
nie chce i wogóle ignoruje Pol-
skę, to trudno,

Konsolidacja sił wychodźtwa
w tym kierunku, jak również w
kierunku własnych spraw lokal.
nych, narazie tak, jak się rze-
czy mają, jest tylko pragnif-
niem, «06+
„Dgiennik dla Wszystkich" w

Buffalo pisze: \
,Tu w Buffalo zaczynają

polacy tworzyć Komitet. Dzie-
siątki kandydatów wyciąga
swojego dolara z kieszeni, za
znaczając, że 4,dla Piłsudskie-
go ostatni grosz damy".

Jest to dowód, że nie łatwo
da bię wydrzeć z piersi pol-
skiej miłość do ojczystego kra
ju; nie łatwo polak potarga
węzły z ojczyzhą. ®
Choćby nawet mówił, że po.

targa te węzły - to później
przyzna sam, że to jest nie-
możliwe.
Jeden z polaków, który la-

ta całe tęsknił do ojczyzny
„pojechał parę lat temu do kra
ju. Napojony goryczą wrócił,
mówiąc: „Na Polskę nic nie
dam, chcę zapomnieć, że je-
stem polakiem". Ale nie mi-
nął rok, gdy spotkaliśmy go
na obchodzie polskim. o
- Pan tu? Myśleliśmy, że

pan zerwał z Polską?
- To mł się tylko zdawało.

Nie można zerwać z ojczyzną
węzłów, choćby ktoś chciał.
Nie mógłbym żyć zerwawszy
z Polską!

Chcesz, czy nie chcesz, Bra:
cie roddku, a musisz być w
łączności z Polską i przez Ko-
mitet Piłsudskiego połączysz
się z nią najgodniej. ,

Stworzenie, Komitetu. Pił
sudskiego wedle zasad konsty
tucji może być dokonane, gdy
jest choćby pięciu członków.
A każdy członek ma za naj-
pierwszy i za najświętszy o-
bowiązek zdobyć choćby tylko
pięciu innych. A każdy z tych
pięciu obowiązany jest znów
"nowych pięciu znaleźć, s%
wszyscy się połączą.

Do pracy więc, obywatele!"
 

Brooklyn iokolica

 

POLSCY LEKARZE
  

Telefon: Greenpoint 4714.
DR. LOUIS S. GRYCZ

102 Kent Street, Brooklyn, N. Y.
Bom. Manhattan Av“ Franklin At.

U 0 :
{nu-no 1 108 € do 8 wiece

środę i niedieię ca 1 do t pool
. dopiero 'wrócii z kurzy

yk

 

 

Telefon Hoguenot 0006

8. M. Lewandowski, M. D.

gobzr urzĘDOwz:

ad 1 do 2 po pol.i od ¢ do 1 wiec.
Viliam

797 Fourth Avenue,

Brooklyn, N. v.

   

Dr. Franciszek W. Wiński

„Dwa Biura w Brooklynie

568 Leonard OL 116 North 9th 8t.

 

blake Nassau At. blake Dery ot
0d 1 do 1 po Pot 04 4 go 10 rans
04 8 do # wiesadr. :04 4 do i wher

Telephone: Greenpolnt 3403, gras

=== Som

Telęton, Stage 1s

HENRYK SOKAL, M. p.

ass Scull} Third: Stro

 

   

 
  

 

 

Zawiadomienie -+

 

Baczność Dziatwa Szkoły: im.

Marji Końopnickiej .

 

Chór›Szkoły im. Marji Kono-

pnickiej weźmie udział w między|

narodowymi: koncercie drużyn

Spiewnezych, który odbędzie się

dnia 9.g0 lipca, ;

Dziatwa należąca do Chóru-fui.

Marji Konopnickiej zbierze się

we środę, dnia 1-go Npca, o go- |

dzinie 7-ej wieczorem na lekcję

śpiewu.

M. MRROZÓWNA,

HUMOR

Litościwy lekarz

- Gwałtu, wasz syn udławił

się kością! Za chwilę umrze, je-

żeli nie będzie miał ratunku.

Gdzież się podział lekarz, któ-

rego przywiozłem samochodem?

Pan doktór nie mógł patrzeć

na cierpienia chłopca i z

kiem „nieszczęśliwy" -- uciekł,:

SUMY ZŁOŻONE 0

Jeżeli. pozostaną

wane w pierwszych

siąca,

kwartetu.

Proszę przyjść,

jak ten nowy

Rata Dywiden

FRANKLIN

EIGHTH AVENUE

 

D

m

13-go lipca, włącznie

BĘDĄ POBIERAŁY PROCENT ].gg lipca

w banku do konca kwartalu

Nowe Reguły Procentowe

POCZĄWSZY OD DZISIAJ - sumy zdepono-

trzech dniach powszednich

Któregokolwiek miesiąca

będą pobierały procent od pierwszego tego mie-

o ile pozostaną w banku do końca

a my wam. wyjaśnimy,

plan procentowy jest

zastorowany

dy 4% od sta rocznie

zadeklarowaną 1-go lipca

sngmK

 

ROZPORZĄDZENIE *

DEWIZOWE

, Dowiadujemy się, że w tych

dniach w Dzienniku Ustaw o-

głoszone będzie rozporządzenie

ministra skarbu, wydane w po-

rozumieniu z ministrem sprawie

dliwości w sprawie regulowania

obrotu dewizami i walutami za-

granicznemi, oraz obrotu pie-

niężnego z. zagranicą. z

W rozporządzeniu tem skody-

fikowano wszystkie Ostatnie o-

bowiązujące w tej mierze roz-

porządzenia oraz wprowadzono

jednocześnie niezbędne zmiany i

nowe postanowienia, podyktowa

ne życiem i wskazaniami aktual

nej polityki walutowej, Najważ-

niejsze zmiany i uzupełnienia są

następujące:

Skrócono z sześciu tygodni do

trzech termin składania ban-

kom dewizowym dowodów stwier

dzających przejście towaru z za

granicy w wypadkach przekazy

wania za granicę zaliczęk na ten

towar, z

Na banki dewizowe nałożono

obowiązek pobierania od zlece-

niodawców przy każdorszowem

przekazywaniu walut zagranicz-

nych za granicę specjalnych de-

klaracyj w dwu egzemplarzach,

z których jeden przesyła się wła

dzy podatkowej 2 instancji od

przedsiębiorstw, nie prowadzą-

cych ksiąg handlowych, przepi-

sanych kodeksem handlowym i

nie należących _do _przedsię-

biorstw wymienionych w art. 56

ustęp I-szy ustawy z dnia 14go

maja 1923 roku, w przedmiocie

państwowego podatku przemy-

słowego, -: 2s

Wprowadzono specjalne posta

nowienia, dotyczące przekazywa

nia i przesyłania za granicę pie-

niędzy i walorów za pośredniet-

wem pocztyg zezwolono na wy-

syłanie za granicę pocztą pie-

niędzy w gotówce do

kazywanie za pośrednictwem

poczty pieniężnej za granicę -do

równowartości 100 zł. (Do Gdań

ska przez polski urząd poczto-

wy do równowartości 250 zł.).

Ustanowiono zakaz wywozu

weksli za granicę bez zezwole-

nia,

Kupno zdgranicznych papie-

rów wartościowych zakwalifiko-

wano jako niedozwoloną lokatę

„pieniężną za granicą.

Dozwolono ha otwieranie ra-

chunków zagranicznych w pocze

towej kasie oszczędności i jej od

działach I pozwolono urzędom

pocztowym na przyjmowanie

wpłat na te rachunki do wyso-

kości 100 zł. jednorazowo.

Uregulowano sprawę" inkasa

weksli, nadsyłanych z zagranie

Cy, a płatnych w kraju, przez za

prowadzenie stemplowania przez

banki dewizowe, albo przez wła-

dzę skarbową weksli, wysyła.

 

"Walter Simmons, którego podo-

blznę zamieszczamy, sostał oskar-

fony o zamordowanie w roku

1922 niejakiego Frónka Pahl w

Nebrasce. Simmons btrzymał obe-

enie dwudzieste z rzędu pozwole

niena wsiezęcie nowej rozpra-

wy. Obrona

 

 

 

  

twierdzi, łouda się

Jej uzyskać wyłok

  

„tno próbę" naszego

tości 100 zł. pozwolono na prze | #

ŻYCIE EKONOMICZNE W POLSCE

 

nych za granicę, przyczem sumy

z inkasa weksli, zaopatrzonych

w stempel, dozwolono zapisywać

na rachunki zagraniczne, mlbo

przekazywać za granicę bez żad-

nych dalszych formalności, Win

ni nielegalnej wysyłki weksli za

granicę oprócz kary za samą wy

sylkę, podlegać będą karze za

dokonanie tym wekslem nieuza»

sadnionej gospodarczo płatności

za granicą.

Nadto rozporządzenie zaliczy: *

ło belki, bale, deski i łaty, pod=

kłady kolejowe i kloce belgijskie

oraz klepki dębowe do artyku-

łów, z których nalężność wywó

zowa podlega

wyłącznie przez Bank Polski.

Wreszcie Bankowi Polskiemu '

przyznano przywilej nieograni- >

czonego, co do sumy i sposobu

wywozu oraz wysyłki za grani.

cę pocztą kwot pieniężnych w go

tówce, czeków, przekazów, akre

dytyw, weksli i wszelkich zobo-

wiązań pieniężnych w opakowa=

niu, opatrzonem urzędowemi je.

go pieczęciami.

Dope

Na jarmarku »

- Niech pan pisarz kupi to

krówsko, do doju jedyne bydlę:

- Eh, mój Mateuszu, ja całą

gminę mam do dojenia, a wy mi

krową głowę zawracacie.
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Teisfon, Orchard 1333

JOZEF HALICKL M. D,

coz,
13 do 8. po poludniu

od _ do 1 10 wieczór
w niedzielę do 1 7o połydnia

811 ast 1óth Street, New Vork City
 

 

 

POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A, Iogolewicz

POLST Liane

86 Becond Avenue, New York City

#PECJALNOs0

Leczenie elektrycznością |

djagnozą za pomocą

___ Promieni "X."

"Spaz...

w
Nisa ofBek it".

fon, Watkin iri

AKUSZERKA

Migeta
" WE VL

168 West 24th Street,
blitke e

manenttrona

    

  

 
  

       



   

"6sTROXICA . a . NOWY ŚWIAT SRODA, 1 LIPGA (WEDNESDAY, JULY 1), 1925. > 
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